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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENIŠKAI KREIPTIS : 
Dean Funes 713, Bs. Aires.
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Tautų Sąjunga svarsto Chaco B. karo klausimą
Lietuvis Amerikos diploma* 
finio korpuso narys Rusijoj

New Haven, Conn, gimęs lietu
vis Viktoras F. Čeronas, baigęs 
ekonominius mokslus Pensilvani
jos universitete, o Philadelphijoj 
vedęs milijonieriaus Latta dukte
rį, Amerikos valdžios paskirtas vy 
riaušių J. V. atstovybes sekreto
rium Maskvoj. Seronas išvykęs j 
Maskvą sekretoriauja Amerikos 
atstovui Bullitui, gi kitas Ameri
kos lietuvis baigęs diplomatinį 
mokslą Vašingtone adv. Šalna, ga 
vo aukštą paskyrimą J. V. U. R. 
ministerijoj.

Amerikos lietuvių spauda pra
neša, kad New Haveno mieste bai 
gusi katalikių mergaičių kolegiją 
„Albertus Magnus“ lietuvaitė Al
dona Vaitkevičiūtė - White aukš
tesnio mokslo tęsimui iškeliavo į 
Maskvą. Mat jos motina yra ko
munistė, tat ir išsiuntė savo dūk 
terį studijuot į Rusiją.

Krinka fašistai
Vokietijos šeimininkas Hitleris 

savo proklamacijoje Nurenberge 
pareiškė, kad reikia valyt fašistų 
eiles. Anot Hitlerio, peniai fašis- 

'tų partija turėjusi pustrečio mili 
jono narių, gi dabar jau nė 700. - 
000 neliko.

Reiškia trys ketvirtadaliai pabe 
go iš fašistinių eilių, dalis paties 
Hitlerio išžudyta. Jei tokiu keliu 
eis toliau, tat greit pasiliks Hitle 
ris pats vienas su savo vyriausiais 
budeliais Goeringais ir Goebelsais 
o galų gale ir fiihreriams prieis 
eilė tokio paties įrankio, kokiu vai 
do ir kovoja. Tik tūkstančiams 
metų pasiūlęs atmintis apie Hitle 
rį, kaip apie žiauriausią dvidešim 
to Amžiaus koriką.

Žaibas uždegė laivą
Šio men. 8 d. žaibas uždegė Ame 

rikos laivą ,.Morro Castle“ New 
Yersey vandenyse. Šis laivas nuo 
latos plaukiodavo tarp New Yor- 
ko ir Kubos sostinės Habanos. Tai 
buvo liuksusinis 11.500 tonų lai
vas kurio vertė siekė virš 3 milu 
jonų dolerių. Juo važinėdavo tur. 
tingų turistų ekskursijos.

Gaisras laivė sukėlė baisiausią 
paniką. Paskutinės telegramos 
praneša, kad vanduo išplovė j 
krantą 186 skenduolius, o 323 ke 
leivius ir įgulą išgelbėjo pribuvę 
laivai. Laivas žuvo.
—Sing - Sing kalėjime šiomis die 

nomis bus nužudyta elektros ..kėdė 
je lieva Coo, smuklės savininkė, 
nužudžiusi Herrį Wrightą, nore - 
dama pasipelnyti jo gyvybės ap . 
drauda, 3.000 dolerių.

—Austrijoj areštuota 50 bandi. 
tų, jie visi Vokietijos piliečiai ir 
sakosi esą hitlerininkai. Reiškia 
politiniai banditai ne vien Kini . 
joj operuoja.
\ —Garsus Amerikos aviatorius 
Wiley Post, savo orlaiviu /„Winnie 
Mae“ Čikagoje pakilo 12.200 met 
rų aukštumom

LENKIJA nesitiki išsilaikyti be užgrobimo LIETUVOS
GINČAI DEL SOVIETŲ RUSIJOS.— LOID DŽORDŽAS APIE HITLERĮ.— 

š. AMERIKOS IR ISPANIJOS DARBININKŲ KOVOS Už GERESNES GY-
Viso pasaulio spauda svarsto 

Lietuvos santykius su Lenkija, 
štai rimčiausias Amerikos žuma 
las „Ehe Current History“ talpi 
na prof. Oggo straipsni Rytų Eu
ropos aktualiu klausimu kur del 
Lenkijos spyrimosi užgrobt Lietu 
vą štai kas pasakoma:

„Lenkija bando atnaujint tą 
glaudų bendradarbiavimą — gal 
būt ir tikrą uniją — su Lietuva, 
kuris seniau buvo vyriausiu Vidu 
rinės Europos politinės būklės 
faktu. Nors lietuviai per 15 metų 
griežtai nuo šitokių santykių kra 
tesi, dalykai taip buvo susidėję, 
kad jų respublika liko visiškai vie 
na, nuo visų atskirta. Yra žino
ma, kad Pilsudskis niekados ne 
skaitys savo darbo baigti!, kol Lie 
tu va nebus prie Lenkijos priskir
ta nors bent tiek kiek Škotija pri 
skirta prie Anglijos. Praeity Len 
kijos stiprumas rymojo ant Lietu 
vos valdymo. O ir šiandien, aiš
ku, niekas kitas tiek daug tikro 
neduotų tai būklei, kurios nauja 
lenkų valstybė siekia.

Komentuodamas šį klausimą 
„Vienybėje“ žurnalistas Vytau 
tas Sirvydas pareiškia, kad šie 
lenkų planai Lietuvoje yra žinomi 
visiems, nuo sargo iki prezidento 
ir del to ragina visą tautą budė
ti 4

♦ ♦*
Viso pasaulio diplomatiniuose 

sluoksniuose jaučiamas didelis ak 
tyvumas sąryšyje su Sov. Rusijos 
stojimu į Tautu Sąjungą. Rusijos 
įstojimą labiausia remia Anglija, 
Prancūzija, Italija ir kitos valsty 
bes, užtikrindamos dviejų trečda 
lių T. Sąjungos narių palaikymą, 
kad Sovietai gautų vietas Tautų 
Sąjungos prezidijume ir sekreto 
riate. Taigi Rusijos įstojimas į šią 
tarptautinę įstaigą yra užtikrin - 
tas, suteikiant jai vadovaujančią 
rolę.

Iš Ženevos praneša, kad Sov. 
Rusijos delegatai nepatenkinti, 
kad Rusijos įstojimas į šią pašau 
liną instituciją, randa pasipriešini

Hitleris terorizuoja moteris
Rugsėjo 8 d. Hitlerio įsakymu 

buvo sugabenta į Nurenbergą 
6.000 Vokietijos merginų, kuriom 
Hitleris pasakė prakalbą, jsakyda 
mas gimdyt tik fašistas. Laike fra 
mokslo daugiau „100 merginų ap
alpo, nepakęsdamos jo zaunų ir 
saulės kaitros Zepelino stadijone.

Padegė bažnyčią
Oviedo, 7 rugs. — Karšindami už 

bažnyčios padarytas Ispanijai 
skriaudas Lorio kaimo darbinin
kai padegė seną katalikišką baž. 
nyčią, kuri sudegė iki pamatų.

—Po Dillinger mirties jau Ame 
rikoj įvyko keliolika bankų api
plėšimų. Pereitą savaitę plėšikai 
užpuolę Lake City banką nusine
šė 100.000 dolerių. Banko direk
torių vežėsi su savim 50 kilomen. 
rų, paskiau, mandagiai atsisveiki
nę paleido, p su pinigais nudūmė 
savais keliais,'

VENIMO SĄLYGAS.

Kada gi pagaliau pasibaigs 
čako Boreal karas?

Tautų Sąjunga, savo 15 sesijoj 
pradėjo svarstyti Čako Boreal ka 
ro klausimą. Nežiūrint, kad nuo 
paskutinės sesijos dirbo įvairios 
komisijos šiam karui likviduoti, 
daugelis P. Amerikos valstybių 
taipgi tą patį mėgino, bet nieko 
nenuveikta broliškų tautų žudy - 
nêms užbaigti. Ar šį kartą T. S. 
pasiseki pašalinti šią gėdą - paro 
dys ateitis.

mą. Anot vieno diplomato pereis 
kimo: „Rusija nepatenkinta kad 
ji negali įstoti į Tautų Sąjungą su 
tokiu triumfu, su kokiu tikėjosi' ‘.

Tačiau, nežiūrint visų kliūčių, 
paskutinės ž’nios praneša, kad jau 
Rusija priimta ir kad jai užtikrin 
ta T. S. prezidiume vieta.

šiuo momentu Europoj, o taip 
gi Tolimuos Rytuos padėtis labai 
įtempta. Rusijos įstojimas į T. S. 
be abejo yra labai reikšmingas.

—Vašingtone suiro > derybos U. 
iR. ministerio Hull su Sov. Rusi
jos atstovu Trojanovskiu, caro 
skolų sureguliavimo klausimu, 
mat abi puses nori daugiau nusi 
derėt.

—Rumunijos ministeris pirmi 
ninkas Tatarescu aplankė Jugo - 
slavijos sostinę Belgradą.

***
Paryžiaus „Information” pa 

skelbė Loid Džordžo straipsnį, ku 
ríame jis labai pesimistiškai ver
tina Hitlerio valdžios ateitį.

L. Džordžas rašo, kad birželio 
30 d. įvykiai Vokietijos tarptauti 
niam prestižui sudavė didžiausi 
smūgį ir turėjo tą teigiamą pasė
ką, kad kaimynų akyse labai dis 
kreditavo fašizmo teorijas ir fa 
šistišką sąjūdį.

Iš antros pusės, atsikreipęs del

TRUMPAI Iš VISUR
—¡New Yorke, Pitsburge ir ki • 

tuos Amerikos miestuos įvyko 
streikuojančių audėjų susirčmi - 
mai su streiklaužiais. Žuvo kelio? 
lika darbininkų ir keli šimtai sun 
kiai sužeista.

—Mussolini prižadėjo Prancūzi 
jai atsisakyt nuo Versalio sutar
ties revizavimo reikalavimo ir pa 
reiškė, kad kovosiąs prieš Hitle- 
4-

—Pranešama iš Maskvos, kad 
Frunze mieste pereitą savaitę spro 
go statosferinis Sovietų balionas, 
kurio vieton bus naudojamas ki - 
tas, iki šiol laikytas rezerve.

—Kansas City, Amerikoj, Eula 
lia Santamariųa, besigydanti nuo 
galvos skausmų ėmė verkt kruvi
nomis ašaromis. Šiuo įvykiu susi
domėjo visi gydytojai, nes kaip 
tik Eulalia pravirksta, vieton ašą 
rų, iš akrų bėga kraujas. 

pagalbos į reichsverą, kad suval
dytų režimu nepatenkintus smogi 
kus, neteko veikimo laisvės ir vai 
džioj tesilaiko tiktai dėka reichs- 
vero.

Loid Džordžas mano, kad atei 
nančią žiemą, kai dar labiau pa-1 
aštrės ekonominiai sunkumai Vo
kietijoj, nacionalsocialistų rėži 
mas atsidurs sunkioj padėty.

—Pusė milijono streikuojančių 
Amerikos audėjų verčia valdžią ir 
fabrikantus skaitytis su darbiniu 
kais. Fabrikantai skundžiasi, kad 
kiekviena streiko diena jiems ne
šą milijoną dolerių nuostolio. Dar 
bininkai energingai kovoja už sa
vo teisėtus reikalavimus ir tikima 
si, kad streiką laimės,

—Ispanijoj eina smarkus orga- 
I nizuctų darbininkų judėjimas. 
Madride paskelbtas generalinis 
streikas. Socialistų vadai pareis 
kė, kad valdžiai nepavyks suvar 
žyt revoliucijos iškovotą laisvę. 
Laukiama didelių įvykių. Kaip 
Katalunija taip ir vaškai nori pa
skelbti savo nepriklausomybę, at
siskiriant nuo su reakcijonieriais 
flirtuojančios Ispanijos. .

—Generalinis Anglijos darbiniu 
kų .Trade Unios kongresas Lon 
done paskelbė rezoliuciją, reika
laujant socializuoti akmens ang
lių ir vario industriją.

—Anglijos darbininkų prof esi 
nių sąjungų valdyba atmetė ko
munistų pasiūlymą su jais bendra 
darbiauti. Anglijos Trade Unijij 
kongresas pareiškė, kad diktato 
riškoji Rusijos komunistų valdžią 
laiko darbininkus viduramžių ver 
gijos replėse, šaudo bandančius 
streikuoti, atima visus valstiečių 
javus, o darbininkus laiko valsty 
binio kapitalo vergais.

—J. V. vyriausybė išleido atsi-» 
šaukimą prašydama gyventojų 
rimtai atsižvelgti į šaliai padary
tus gamtos nuostolius ir kelti sa
vo pramonę bei sunaikintą agri
kultūra. Siūloma nieko neimpor 
tuot iš užsienių, be ko galima ša

lyj6 apsieiti.

Rekordiniai sutarčių metai
Mūsų laikais valstybės vienos 

su kitomis daro įvairiausio pobū
džio sutartis, kurių vienos turi di
desnės, kitos mažesnės reikšmės.

Pavyzdžiui, Tautų Sąjungos sta 
tistikos žiniomis, 1933 metais vi
same pasaulyje buvo pasirašyta 
tarp valstybių 3.428 sutartys: po
litinio, ekonominio ir kitų pobū
džių.

Jei šias sutartis atspausdinti, 
tai susidarytų 63.900 puslapių.

—Taitų Sąjungos koridoriuos 
kalbama,—.kad Austrija ieškanti 
naujos tarptautinės paskolos o pe 
reitais metais gautai prašo kuo i] 
giaušdos morątorijos. Anglija ir 
Prancūziją gelbėsiančios Austriją 

:—Urugvajaus observatorija pra
neša, kad Montevideo mieste per. 
eitą savaitę lijo juodu lietum. JTai 
pasekmės baisiojo žibalo valyklų 
gaisro Campanoje,. Argentinoj.

Jankių laivas „Rauger“ 
Buenos Airese

Šiomis dienomis atplaukė į Bu 
enos Aires milžiniškas Jungtinių 
Valstybių laivas - orlaivių nešio
tojas, kuris Buenos Airese prabus 
keletą dienų. Charakteringa pažy 
mėti, kad laivas arba kaip jį pava 
dino nustebinti vietiniai žurnalis
tai — plaukiojanti sala — esant 
reikalui gali paimti 114 orlaivių, 
1.500 įgulos ir daugybę sprogsta
mos medžiagos. Be to, su tokiu 
kroviniu gali išvystyti 29 mazgus 
į valandą greitumo. Nėr abejonės^ 
kad jis kamavo kelius, o gal ke* 
liolika milijonų dolerių, bet kovos 
metu jis gali būt paskandintas 
per kelias minutes su visu savo 
grožiu, kuris dabar taip žavi mį 
litaristiniai nusiteikusius žmones.

Peikia teatro „Colón“ 
administratorius

Garsi dainininkę Lily Pons> 
isskrisdama iš Rio de Janeiro ce
pelinu į Europą, pasakė spaudos 
atstovams, kad ji niekuomet dau 
giau nebevažiuosianti į Buenos 
Aires, kur antstolis užareštavo jos 
bagažą užį nesumokėjimą nuošim
čio nuo b ii etų. Ji giria Argenti - 

J nos publiką, bet peikia valdinin
kus ir teatro Colón intrigantus,, 
bei valdytojus, kurių dalykas yra 
sutvarkyti iš jos reikalaujamų 14 
tūkstančių pezų. klausimą.
Pasimirė „Rusų revoliucijos 

bobutė“
Telegramų agentūra Havas pra 

neša, kad netoli Prahos, Čekoslo
vakijoj mažame miestely pasimi-; 
rê Katarina Breskovskaja, pra 
minta „Rusų revoliucijos bobų %, 
te“.
Užsienių lenkų kongresas
„’Vilniaus Rytojus“ praneša kad 

rugpiūčio menesio 5 — 15 dieno
mis Varšuvoje įvyko užsieniuose 
gyvenančių lenkų atstovų kongre 
sas.

Taja proga lenkų spauda paduo 
da statistinių žinių, kiek kurioje
valstybėje gyvena lenkų. Pagal 
tas žinias, lenkų daugiausia gyve 
na šiaurės Amerikoje, būtent 3.- 
500.000, toliau eina Brazilija — 
275.000, Kanadoje — 140.000, Ar. 
gentinoje — 120.000, Vokietijoje 
— 1.400.000, (vokiečiai tvirtina, 
kad Vokietijoje lenkų gyvena a- 
pie 250.000), Prancūzijoje — 700. 
000, Sovietų Rusijoje — 863.000, 
Čekoslovakijoje — 250.000, Latvi 
joje — 70.000 ir kitose valstybėse 
po mažiau. Aišku, kad nepamiršta 
suminėti ir Lietuvos, kur, girdi, 
lenkų yra daugiau (ponad) 20.000 
gyventųjų.

Iš viso priskaitoma, kad užsie
niuose gyvena lenkų apie 8.000— 
000.,

—Rugs. 7 d. Buenos Aires mies 
te, savo bute,"c. J. M. Moreno 140 
gazu nusižudė advokatas Dr. Eu
genio Vigliano. Stropiai tiriama 
šio žymaus advokato savižudybės 
priežastis.
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TAIP YRA, BET TAIP NETURI BŪTI f
Yra daug mūsų kolonijoje ligų, 

bet veik nieks su jomis nekovoja, 
priešingai, tie, kurie daugiausia 
apie jas kalba — nuolatos jas kar 
toja.
Visi kaip vienas rėkia „šalin par 

tyviškumas!“ o patys varo biau- 
riausią partinę demagogiją. Pa 
vyzdžiui viena sąjunga iš pustre 
čio žmogaus taip pat užlaikoma 
kaip kunigai svetimų, tik gal iš 
kitų kišenių, ne visiškai iš valsty 
bės iždo, rėkia ir reklamuojasi be 
partiniais, o faktinai yra partije- 
lė, arba, tikriau pasakius, kelių 
susibūrimas, kurie save Įsivaizduo 
ja'partija, na ir varo partinę de
magogiją ir provokacijas.
Susitvėrė DULR skyrius. Rodos 

tektų džiaugtis ir tą darbą varyt 
toliau — ne, mūsų „nepartiniai* * 
tuoj pažiūrėjo Į tai per partinius 
akinius. Jų lapelis tuoj išgalvojo, 
jog DULR sutvertas todėl, kad 
kunigai norėjo sutverti, lyg 
DULR nariu negalėtų jie būti. 
DULR yra bepartinė organizacija 
ir joje gali būti kaip kunigas - 
taip socialistas, kaip popiežius, 
taip Kautskis! Ir be reikalo sielo 
jasi! O jei kunigai ar kas kitas 
norėjo DULR steigti, tad kodėl 
taip ilgai neprisiruošė? Aukų pra 
syti visi randa kelią, bet padėti 
tai organizacijai toms aukoms su 
rinkti lėšų — nė vieno nėra. Bet 
juokingiausia tai, jog tautininkai 
staiga virto kunigų reikalų advo 
katais.

Nors nežinome ar kunigai uorė 
jo tverti ar nenorėjo, bet žinome, 
jog jie del to nesisieloja. Nesvar
bu kas sutvėrė, pagyrimo lapų nie 
kam neduodama, bet svarbu tai, 
kad ne kunigai, bet tautininkai pa 
sigavę vieną DULR valdybos na 
ri statė jį „k stenke“ reikalauda
mi iš DULR išeiti Kuomet tas as 
muo nenusigando nei žadamų tele 
gramų nei esamų vienos Įstaigos 
numeruotų čapų tautininkai rei 
kalavo sau vienos vietos valdybo
je, lyg tai būtų miesto valdyba, 
ar teismo prezidijumas. Juk jūs 
prieš parlamentarizmą, prieš frak 
cijas? Susimaišė vargšams princi 
pai su tikru jų nusistatymu. Ma
ža to, į toki darbą lygiai žiūri ir 
kunigai. Iki V. V. S. nebuvo nusi 
krauščius Į kleboniją — kunigai 
šnairavo ir skaitė V. V. S. tauti
ninkų tvirtove, jų frakcijos dali
mi. Kuomet V. V. S. susikraustė

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Į kleboniją — tautininkai supra 
kaitavę lankstė po miestą agituo
dami, verbuodami narius, kad tik 
kunigai „neužkariautų* * valdybos.

Kas tai? Ar ne partyviškumas? 
Rodos V. V. S. lygiai kaip DULR 
yra bepartinės organizacijos ir ne 
svarbu kas bus jų valdyboje ar 
kunigai, ar tautininkai, ar kiti, 
bet mūsų „bepartiniai“ žiūri į tai 
partinėm akim, kuomet jų pravar 
džiuojami „partiniai* * visai nesirū 
pino kieno rankose bus valdyba, 
svarbu, kad dirbtų ir laikytųsi tų 
principų, kurie Įrašyti d - jos, ar 
s - gos programoje.

O su tokia pažvalga, partine pa 
žvalga lysti Į tuos dalykus, kurie 
visiems bendri, reikia prieš tai 
grieštai kovoti, nes vien del to šių 
roganizacijų darbas nežengia pir- |

60 tūkstančių žmonių prie 
Baltijos kranto

Rugpjūčio 11 - 12 d. visoje Lie 
tuvoje įvyko pirmoji jūrų diena. 
Šia švente Lietuvos visuomenė ne 
paprastai domėjosi, nes suprato, 
visokeriopą jūros reikšmę Lietu - 
vos valstybei. Nežiūrint darbymo 
čio ir kitų pareigų, į Klaipėdą tą 
dieną suvažiavo apie 60.000 žmo
nių, visų luomų, amžiaus ir pažiū 
rų. Nedidelis Klaipėdos miestas 
buvo pripildytas jūros ištroškusiu 
Didžiosios Lietuvos gyventojų.

Klaipėdos miesto lietuviai ir lie 
tuviškumui prijaučiantieji gyven-

tur t i -u TTTT tojai Didžiosios Lietuvos svečiusmyn. Mum nesvarbu kas bus V.V.
nriõmõ en iccl.-ñcinm ic r»«i n i c?

S., DULR ar kur kitur vadovau. 
jamuos organuos, mes į šias orga 
nizacijas žiūrime kaip į beparti 

, nes ir nenorime, kad jas paverstų 
. partiniais kromeliais. Prieš tai ko 

vojom ir kovosim!
Kunigai savam žurnale, t. y. eu 

charistiniame propagandos biule 
tenyje talpina rezoliucijas, kurių 
trečia pasako, jog kunigai imsis 
visų priemonių kovai prieš tuos, 
kurie nebučiuos bacilomis aplipu 
sius stabus. O „švyturio“ įžangi 
niame (rugs. 8 d.) jau aiškiai pa 
sisako, jog i tą darbą Įkinkys pa 
siuntinybę.

Ka gi, žinant, jog dabar kol kas 
pasiuntinybėje p. Gaučys yra ir 
„car i boch” galima to tikėtis. Vie 
ną kartą šis asmuo šiuo keliu ėjo 
—antrą kart lengviau bet ir kuni 
gai ir minėtas asmuo tenepamirš- 
ta, jog Argentinos laisvė, konsti 
tucija — tai ne Lietuvos valsty
bės iždas! Iždą galėjot žarstyti sa 
vo rankomis, bet čia jūs nagai per 
trumpi. Nei Lietuvos, nei Italijos, 
nei Vokietijos, nei kurios kitos 
valstybės pasiuntinybė neturi tei 
sės kištis Į Argentinos vidaus rei
kalus. tik Lietuvoje popiežius skai 
tosi dideliu ponu, o čia jis mažiau 
turi teisės negu indėnas!

O jei kunigai, vėl pavertę pa - 
siuntinybę klebonijos filija, eis se 
nais provokacingų atsišaukimų 
leidimo keliais — šiandien sutiks 
griežtą pasipriešinimą iš koloni 
jos! Pasibaigė nereagavimo lai
kai!

Prieš naują „donosčikų“ ofen 1

i priėmė su išskėstomis rankomis, 
atvira širdimi. Tik aršūs vokieti
ninkai Didžiosios Lietuvos svečių 
niekur neįsileido, jiems duris už
sklendė.

Jau vykdomas apsileidusiems 
ūkininkams prižiūrėti Įstatymas

Žemės ūkio ministerija jau pra 
dėjo taikyti gyvenime savo laiku 
paskelbtąjį apleistiems ūkiams 
prižiūrėti ir tvarkyti įstatymą. Ap 
skričių agronomai turi pasirinkti 
visų pirmą po vieną seniūniją, kur 
ūkiai labiausia apleisti ir prista 
tyti žemės ūkio ministeriui šitom 
seniūnijom skirti agronomų glo - 
bą. Tokia ūkiška globa jau yra že 
mes ūkio ministerio patvirtinta po 
vienai seniūnijai Kauno, Utenos, 
Marijampolės, Šakių ir Ukmergės 
apskrityse. Greitu laiku bus tvir 
tinama prįyęrstina ūkiška globa 
visi} kitų apskričių pristatytoms 
seniūnijom^, Kiek žinoma, privers 
tinai globojamų ūkių savininkai 
turi pildyti visus agronomų nu
rodymus ir yra atsakingi už nepil 
dymą įvairiomis bausmėmis.
Klaipėdos teatras lietuvių ir vo

kiečių žinioje
Iki šiol Klaipėdoje miesto teat 

ras buvo vien vokiečių rankose. 
Del to jis vaidino vien vokiškai. 
Dabar, Klaipėdos miesto tarybos 
nutarimu, ateinančiam teatro se.

zyvą — mes turime atsakyti kon- 
traofenzyva ir mes laimėsime nes 
mūsų pusėje tiesa.

Ir kova prieš partinę demagogi 
ją, prieš „donosus“, šias bjauriau 
sias mūsų kolonijos liga?, turi bū

zoniu miesto teatras , pavestas 
dviem kultūrinėm organizacijom t 
vienai lietuvių ir antrai — vokie- 

‘čių, kurios rūpinsis jo vedimu ir 
išlaikymu. Vaidinimai bus iš eilės 
lietuviški ir vokiški. . ' 
Sovietų Rusijos žurnalistai Lietu

von tikrai atvažiuos
Greičiausia jie vienu išvažiavi - 

mu apvažiuos Estiją, Latviją ir 
Lietuvą. Jų ekskursija bus ir re 
vizitas Babaltijo žurnalistams, 
kurie šiemet pavasarį lankėsi So v. 
Rusijoj. Ekskursijoj numatomi 
Radek, Kolcov, Pinčuk ir kiti. Gir 
dėt, kad SSSR žurnalistai atvyks 
dar šį mėnesį.
šių metų derlius dvigubai mažės 

nis už pernykštį.
Lietuvos ūkininkai jau didelę 

dalį šių metų derliaus nuo laukų 
suvalė. Bet ūkininkai tvirtina, 
kad šių metų javų derlius dvigu
bai mažesnis už pereitų metų der 
lių.

Bloga ir amatininkams
Del perdidelės konkurencijos vi 

šokių amatininkų uždarbis suma
žėjo ir daugelis jų netekę darbo, 
griebiasi šiaip visokio ir pripuola 
mo uždarbio.

Sūnus gatvėj nužudė tėvą
Jonavoj J. Novikas gatvėj už

puolė savo tėvą ir peiliu į galvą 
jį nužudė. Žudikas areštuotas. 
Artistai ir menininkai Į Maskvą 

Kauno artistų ir menininkų tar 
pe kilo sumanymas padaryti did e 
lę ekskursiją į Maskvą, kad ten 
susipažinus su rusų tearto ir šiaip 
meno laimėjimais.

Kai kurie siūlo tą ekskursiją 
pritaikinti lietuviškiems koneer . 
tams, kuriuos duos Maskvoje ru
dens pradžioj Sov. teatrų pakvies 
ta p. V. Jonuškaitė - Zaunienė.

—Nors Šeduvoj yra apie 4000 
gyventojų, tačiau gydytojų tik 2. 
Todėl kai kada sunku su jais su
sitarti.

Pavėluoti alimentai
Šiomis dienomis Kauno apygar

dos teismas sprendė labai įdomią 
bylą-

Pas gerai žinoma Kaune sena 
miesčio namų savininką žydą A. 
tarnavo jauna graži tarnaite.

Nors A. yra ne toks jaunas „don 
žuanas“ bet vistik šiam 65 metų

,griešnos‘* mintys galvon,
Viskas kuo geriausiai tęstąsi, 

. jeigu meilužio žmona nepastebėtą 
' kad tarnaitė nėščia. Žinoma, pado 
i ri sena šeimininkė tuoj su dideliu 

skandalu išvarė nuodėmingą tar- 
• naitę.

Pirma busimasis tėvas stengėsi 
kaip nors tą konfliktą likviduoti 
ir kompensuoti savo buvusę mei
lužę. Bet pastaroji nusivylė senio 
meilėje ir pažadais pagimdžius 
gražią mišraus kraujo mergaitę, 
pradėjo ieškoti kitokių būdų, kaip 
save ir savo buvusio šeimininko 
pagimdytą vaikelį aprūpinti.

Buvo pareikalauta iš garbingo 
tėvo motinos ir vaiko užlaikymui 
bet čia senis pagudrėjo.

Jis pradėjo neigti savo santy • 
kius su buvusia tarnaite ir tvir. 
tinti, kad jinai visuomet buvusi 
ištvirkusi mergina ir delei to jis 
buvo priverstas ją išvaryti iš sa
vo namų.

Neturėdama kitos išeities jau- 
na senojo namų savininko meilu
žė kreipėsi teisman prašydama 
priteisti alimentų.

Teisme atsakovas ir jo advoka
tas iš karto tvirtino, kad vaikas 
yra ne jo, bet vieno iš daugelio bu 
vusios tarnaitės meilužių, su ku
riais jinai gyvenusi ,keisdama 
juos kaip pirštines. Gi atsakovas 
—tariamasis tėvas su ja neturėjęs 
jokių santykių.

Įrodymai ir liudininkai buvo ae 
visi apskustojo pono naudai. Ta
da jo advokatas pareiškiė, kad ne 
suprantąs, kaip drįsta ieškovė pri 
mesti tokį kaltinimą jo klijentui, 
kai tasai jau seniai nustojo gali
mybės turėti lytini»} santykių. Ar 
gali žmogus kariavęs prie Port - 
Arturo su japonais prisidėti prie 
Kauno gyventojų padauginimo! 
—Pastatė Idausimą advokatas.

Tas argumentas paveikė teismą 
ir byla buvo atidėta. Pašaukti eks 
pertai ilgai tyrinėjo atsakovą ir 
pagaliau priėjo išvados, jog jis, 
65 metus turėdamas, negali šaky 
ti esąs per senas, kad neturėtų vai 
kų.

Ekspertyza nulėmė bylos spren 
dimą. Ir A., nežiūrint į jo senat
vę ir dalyvavimą kare su japo - 
nais. buvo priteista buvusios tar-

EIDELISJULIUS
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir 

Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vi
durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO 
TERŲ visas ligas.
Priima: nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Corrientes 3973 u. t. 62—5223

ti mūsų artimiausiu tikslu ir di
džiausia energija pravesta!

garbingam ištekėjusių dukterų te 
vui karts nuo karto užeidavo

naitės vaikui po 50 litų j mėnesį 
išlaikymo kol vaikas užaugs. „D.“

JAU IŠĖJO K SPAUDOS
D a 1 y v o s

Pirma lietuviška knyga Argentinoje
„KELIO Į VILNIŲ BEIEŠKANT“

Knygoje gvildenamas kaip tik šiuo momentu svarbus
- VILNIAUS KLAUSIMAS
Su kuriuo naudinga susipažinti kiekvienam lietuviui. Knyga 

išleista ant gero popierio, 192 puslapiai, kaina 2 pezai
Asmeniškai bei laišku reikalauti A. L. Balso Redakcijoj. Rei
kalaujant paštu reikia prisiųsti 25 centavos pašto išlaidoms. 

Galima siųsti pašto ženklais.
Pareikalavimus adresuoti sekančiai: A. L. Balsas 

Casilla de Correo 303, Bs. Aires
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Darbo valandos:

KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS 
visus savo bankinius reikalus atlieka tik per 

LIETUVIŲ SKYRIŲ
BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires

KODĖL?
kad padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai 
rantuotoj apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius.
kad piniginės perlaidos per OLANDŲ BANKĄ atliekamos 
geriausiu kursu ir už mažiaus; atlyginimą.
kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos 
vais ir pigiausiomis kainomis.

L, kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo 
savuose namuose.

L,

nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
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AIŠKU, KAD VILNIUS MUS
(DISKUSINIS)

Pagaliau visgi atsiliepta šiuo 
svarbiu klausimu ir gan plačiai 
Svėre asmenyje. Reiškia, iškeltas 
klausimas buvo vertas pajudinti.

Bet negalima tylomis praeiti 
pro kai kuriuos faktus, kurių daug 
naujai iškelia Svėrė.

AR VILNIUS IDĖJA FIX?
Taip! Ji tokia paversta, kaip 

skaudu tai bebūtų. Ir ji paversta 
ne tautos, bet viršūnių užkrėsta, 
primesta, įkišta tautai. Ir tam ar
gumentus duoda pats Svėrė nuro
dydamas, jog V. V. S - je yra ma 
žai narių, maža išdalinta pasų. O 
juk kas nesenai atvykęs iš Lietu 
vos žino, jog visur ir visi šaukia 
apie Vilniaus atvadavimų. Kodėl 
taip yra? Todėl kad mūsų viršū
nės nieko aiškaus Vilniaus atva 
davimo klausimu nepasako. Todėl 
kad jos, išskyrus obalsius, nieko 
konkretaus neparodo tautai, ma
sei ir ji matydama tokį indiferen 
tiškumų viršūnių nors iš inercijos 
šaukia tuos obalsius, bet dargi ke 
liais centais tos akcijos neremia.

Pas mus apie Vilnių pradeda 
kalbėti, apie lenkų pavojų šaukti, 
kuomet Lietuvos viduje pradeda 
nesiklijuoti, pradedama nerimau
ti ir tuomet norima Vilniaus klau 
simu nustelbti visus vidaus klau
simus. Tai ne tik idėja fix, bet 
viršūnių, ne tautos, stengiamasi 
paversti fetišizmu.

Mes neturime aiškios linijos 
Vilniaus atgavimui, tai žino visi, 
tai tvirtina ir Dalyva savo knygo 
je „Kelio į Vilnių beieškant“.

Mūs viršūnės suprofanavo Vii 
niaus klausimų paversdamos tai 
savotišku kultu iškeldamos į pa 
dangės ir nenorėdamos Vilniaus 
klausimo spręsti iš esmės, o jį 
sprendžiant reikia liesti Lietuvos 
vidaus politikų.

Šiandien Lietuvoje tauta ir vals 
tybė, visuomenė ir valdžia — ats
kiri kūnai, nors to neturėtų būti. 
Šiandien Lietuvoje tauta neturi 
balso valstybės reikaluose, šian 
dien visuomenė neturi įtakos į vai 
džių, jų pavaduoja pavieni asme
nys. Juk ministerių kabineto kri- 
žį iššaukė ne visuomenės nusista
tymas priešingas kabineto politi 
kai, bet avantiūristo Voldemaro 
pučas, grupė pramuštgalvių, o ne 
tauta, šiandien vyriausias tribuno 
las spręsdamas bylas iš esmės sa 
vo motyvuotame sprendime žymi 
abejų konstitucijų paragrafus, nes 
nežino kuria vaduotis, nes žadėtas 
referendumas neįvyko, vyriausy - 
bė neturi nei vieno dokumento, 
kuris įrodytų, jog visuomenė, tau 
ta jos dabartiniai politikai prita 
ria, bet yra dokumentai apie Pa
jaujo pučų, Bistro ruoštų sukili - 
mų, Tauragės, Alytaus sukilimus, 
Voldemaro avantiūrų.
' Tauta žino, kaip gali atsiimti 
Vilnių, bet ji neturi teisės to pasa 
kyti, nes Vilniaus klausimo nega
lima atskirai spręsti kaip kokį ma 
tematikos uždavinį. Reikia liesti 
vidaus santvarkų.

Pasimokinkim: kas šiandien Sa 
rre dedasi? Visi žino, jog Sarre 
yra 98% vokiečių, jog šie visi vo 
kiečiai yra patriotai, bent daugu 
moję, jog iki 1933 metų negalėjo 
dųrgi abejones būti, jog šis gry
nai vokiškas kraštas per plebisci 
tų 1935 metais balsuos prieš pri
sidėjimų prie Vokietijos. O šian - 
dien? šiandien Hitleris galvoja a- 
pie pučų Sarre, kad tik jį prijung

ti, nes bijo, kad del buvusių sker
dynių, esančios reakcijos Sarro 
krašto gyventojai balsuos už ,,Sta 
tus quo* ‘ o ne už prisijungimų.

Ar mes savo viduje viską darė 
me, kad patrauktume savo pusėn 
Vilniju?

Ot, tai ir panašūs faktai aiškiai 
rodo, jog Vilniaus klausimas, jei 
dar nepaverstas, tai verčiamas, lei 
ūžiamas virsti vien tik idėja fix, 
nors tai labai skaudu, bet geriau 
bloga pamatyt anksčiau, negu užsi 
merkus nuolatos dejuoti.

Maža to, ne tik Lietuva, bet dar 
gi Vilnija nieko nežino kų kalba 
Lietuvos valdžia šiandien su Len
kija. O kalbama. Kam ta paslap 
tis? Kodėl negalima aiškiai ir 
grieštai pasisakyti: be Vilniaus at 
gavimo, be Suvalkų sutarties įsi 
galiojimo — negali būti jokių kai 
bų?

Bet, matyti tikimasi rasti auk
so vidurys. Ir jį suradus — teks 
su Svėre aiškiau pasikalbėti.

DEL VILNIAUS FONDŲ
Del Vilniaus sumų sunaudoji - 

mo p. S 7ere perdaug drąsiai kal
ba. Galima pasitikėti ir Mykolu, 
ne tik Mykolu Biržiška ir dar pro 
fesorium. Galima pasitikėti ir vai 
džia, bet kas kaltas, kad pas mus 
Argentinoje šios šunybės su sub 
sidijoms kunigams jau trečias me 
tas tęsiasi ir kažin kada baigsis? 
Kas čia visų balų kontroliuoja ir 
jon nuolatos pinigus grūda? Ar 
ne tie patys nariai, kų dirba V. V. 
S. sėdi ir DULR centre?. O ar ne 
DULR atsiuntė 3000 litų ne kam 
kitam, bet tiems patiems kuni
gams?

Galima pasitikėti, bet nereikia 
iš to tokias plačias išvadas daryti, 
ir garantijas duoti. Tam ir advo
katas, jog įstatymų galima visaip 
aiškinti, tam teisme ir valstybės 
gynėjas, kad teismas gal advoka
tų išvadžiojimo paklausyti. Nieko 
nėra taip tvirto, tikslaus, kad ne
būtų galima apeiti, iškraipyti.

Jie gali būti dori, bet jie gali to 
nematyti, o kiti dargi nenorėt ma 
tyti, kas darosi, kaip mes tai aiš
kiai matome Argentinoje. O rei 
kia nepamiršti ir kun. Kemešio 
gastrolių Amerikoje.

Lietuvos spaudoje buvo ne vie 
nas nusiskundimas, jog kunigai 
Vilnijoje visomis doromis ir nedo 
romis priemonėmis nori monopoli
zuoti visų tautiškų veiklų, nustelb 
ti kitus, šmeižia juos ir t. t.

Ar ne kunigai įnešė rietenas 
Vilniaus Lietuvių Mokslo d-joje, 
kuomet šiemet rinkdami naujų vai 
dybų tyčia įrašė dešimtis naujų 
narių, kad tik jie balsuotų prieš 
buvusį ilgametį d - jos pirminin
kų. Ir į valdybų išrinko žmones 
nepasižymėjusius nei savo veikla, 
nei kūriniais, bet už tai gerus ka
talikus, o tuos, kurie garsūs šavo 
darbais, kurie visų laikų saugojo 
draugijos ir tautos interesus — 
paliko lauke.

O, kunigai prieš šlykščius šmeiš 
tus ir dar šlykštesnius darbus 
lietuvybę jų lenkiškų vyskupų nei 
balso nepakelia, nei žodžio neta 
ria¿J • •' b

Panašių faktų daug yra, jų visų 
nesuminėsi, bet faktas, jog Vilui 
joje ir yra sūnūs ir posūniai, tik 
gal ne taip ryškiai kaip pas mus.

Aišku, jog del to negalima pa
smerkti lietuvybės rėmimo Vilui 
joje. Jų reikia remti ir gal dar

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda)

PASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

daugiau, negu.remta/'bet... reikia 
apsižiūrėti, kad' kiekvienas nusiųs 
tas centas Vilnijai duotų litų pel 
no, o ne kaip čia Argentinoje 
kur kiekvienas prisiųstas centas 
padaro šimtus nuostolių.

Aš visai nenorėjau palaužti pa
sitikėjimo, bet taip pat esu griež
tas priešas aklam atsidavimui, kad 
ir dangiškiems „fūhreriams“.

Aš nesakau, jog dabartinė Lietu 
vos valdžia yra lenkomaniška, jog 
jie šlėktos, bet p. Svėrė turėtų ne 
pamiršti, jog ne Jogaila, bet Vy 
tautas priėmė Liublino Unijų, o 
mes juk jo vardu dargi universite 
tų ir ištisus metus pavadinome. Jo 
gaila buvo Lietuvos sūnus, o Kęs 
tutį nužudė, Vytautų kalino, Vol
demaras kadaise buvo Lietuvos 
viešpats, šiandien skaitosi Hitle 
rio, didžių mūs priešų - vokiečių 
agentas.

Ne užsikasti į žemę mums rei
kia, bet stovėti savo ir tautos rei 
kalų sargyboje, neduoti spręsti 
mūsų likimų atskiriems asmenims 
o jei jiems ir pavedama, tai reikia 
stebėti ar einą geru keliu.

Juk jei tauta būtų nežiūrėjus 
šiandien būtų gyvenimo faktu ne 
tik Želigovskio smurtas, bet ir Hi- 
manso projektas, Luganos derybų 
pasekmės. Voldemaras Ženevoje 
daužė kumščiu į stalų prieš len 
kus, o vėliau... padavė Pilsudskiui 
rankų. Tuo laiku jau tauta daug 
kų pasakyti negalėjo ir ačiū die 
vams, jog nuo rankos neprieita 
prie bučkio.' šiandien panaši pade 
tis:- iš atskirų pasivažinėjimų jau 
tikimasi Pilsudskio susitikimo su 
Lietuvos prezidentu. Reiškia jau 
toli nužengta. O kų Lietuva ir visi 
mes žinome, žinome, jog Lietuvoj 
vėl įvesta karo cenzūra...

Esere m1 ■

PINIGINES PERLAIDOS

TĖVYNĖN

Esant reikalui siųsti pinigus tėvynėn, pasinaudok mūsų PAŠTO 

PERLAIDŲ sistema, išmokame namuose grynais pinigais ir pri

statome siuntėjui pinigų gavėjo parašų. EKONOMIŠKOS TELE

GRAFO PERLAIDOS išmokamos laike šešių dienų tokia pat sis

tema kaip ir pašto. Pasiteirauk mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUJE
atidaryta nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 va
landai, o jeigu Tamsta gyveni toli, duok mums įsakymų laišku. Pa

siteirauk savo tautiečių, kurie yra mūsų nuolatiniais klijentais.

"-FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON, 

FLORIDA 99 
Pueyrredón 175

Ž I NIOS-ŽI NELES
—Užsienio lietuviams remti 

draugija netrukus Kaune pradės 
leisti laikraštį skirtų nagrinėti už 
sienio ir Lietuvos lietuvių suarti 
nimo reikalus. Pirmasis laikraš - 
čio numeris netrukus jau pasiro
dys.

—Rugpiūčio 10 dienų patvirtin 
ta Lietuvos—Anglijos prekybos 
sutartis. Sulig ja Lietuvoje pasi
rodys daugiau anglų pramonės ga 
minių, o iš Lietuvos į Angliju bus 
daugiau išvežama įvairių žemės 
ūkio produktų. Taip pat nebus 
toms prekėms, kurios numatytos 
sutarties sųrašuose, pakelti įveža 
mieji muitai.

—Liepos 29 dienų Šiauliuose bu 
vo Lietuvos latvių organizacijų 
atstovų suvažiavimas. Latviai nu
tarė steigti centralinę latvių (Irau 
gijų su būstine Šiauliuose. Nutar 
ta taip pat dar šį rudenį Šiauliuo 
se įsteigti latvių gimnazijų ir leis 
ti Šiauliuose latviškų laikraštį. 
Taip pat Lietuvos latviai mano 
Lietuvoje įsteigti 16 naujų latviš 
kų pradžios mokyklų.

—Lietuvos banko aukso fon - 
das rugpjūčio 1 dienų siekė 55,28 
milijonus litų, svetimos, valiutos 
fondas — 8,87 mil. litų, bankno

Civiliniai, Komerciniai ir Kriminaliniai Reikalai.
Socialinių kontraktų sustatymas, visokios rūšies dokumentų 
vertimas, įgaliojimai svetimomis kalbomis ir 1.1.

PATARIMAI NEMOKAMAI
Kalba lietuviškai.
Raštinę veda pilnateisis prokuratorius Ponas Francisco E.

Miranda Varela
po priežiūra

Dr. Daniel López Imizcoz — Advokatas
LAVALLE 1362. — 11 Departamentas.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19. -
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tų apyvartoje buvo 83,87 mil; litų, 
jų padengimas auksu ir svetima, 
valiuta siekė 76,5%.

—Kaune, kalbama, kad ateinan
tį rudenį Sov. Rusijos už. reikalų 
komisaras Litvinovas revizituos 
Pabaltijo valstybių už. reikalų mi 
nisterius. Tuo būdu Litvinovas ap 
silankytų ir Lietuvoje. Jau vienų 
kartų, būtent 1925 metais tuome
tinis SSSR už. reik, komisaras Či 
cerinas lankėsi Kaune. Tai būtų 
antras Sov. valdžios atstovo ofi
cialus lankymasis Lietuvoje.

—Po sėkmingo pasikalbėjimo 
Maskvoje su Sov. Rusijos užsie
nių reikalų komisaru Litvinovu, 
Lietuvos užsienių reikalų ministe 
ris Stasys Lozoraitis mano netru 
kus vykti į ženevų į Tautų Sųjun> 
gos posėdžius, o iš ten jis važiuos 
į Vakarų Europų. Manoma, kad 
ministeris Lozoraitis apsilankys 
Paryžiuje ir Londone. Jo kelionės 
tikslas būtų daugiau praplėsti san 
tykius su Vakarų .Europos valsty
bėmis ir ypač su Prancūzija ap - 
tarti dabar iškelto Rytų Europos 
Lokarno pakto klausimų.

—Rugsėjo 29 dienų prasidės AT 
gentines švietimo ministerijos 
šaukiamas visos šalies kongresas 
kovai su analfabetizmu.



CH. SIGNOBOS.

Argentinos lietuvių balsas

vertė šeiva.

Sociales Doktrinos ir Demokratija
Liaudies švietimas

Ilgą laiką monarchiškos val
džios nesirūpino liaudies švie
timu, bet visomis priemonėmis 
liaudies švietimą draudė- Ta poli
tika ypatingai pasižymėjo Rusi 
jos carai, kaimynines tautas pa 
vergę.

Visos Europos valdžios ilgą lai 
ką į liaudies švietimą žiūrėjo kaip 
į privatų šeimos reikalą. Kur- 
nekur veikė vien privatiškos mo
kyklos, katalikų bei protestonų 
dvasininkų kontroliuojamos; vi - 
sose jose svarbiausiu punktu bu
vo laikomas tikybos mokymas.

Tik XVLH amžiuje Vokietijos 
valdžia paskelbė tėvų dėmesiui 
vaikų mokymo principą, bet tą 
skelbimą parėmė tik patardami 
miestų valdyboms steigti mokyk - 
las miestiečių vaikams.

Iki XIX amžiaus visos val
džios laikė visai nereikalingu, kad 
ir pradinį mokslą liaudžiai.

Valdžios vyrai bendrai manė, 
kad liaudžiai nereikalinga apšvie- 
ta, nes, anot jų, liaudžiai trukdy
tų ramiai dirbti fizinį darbą ir 
skatintų ją prie revoliucijos kėli
mo. Kuomet pirmą kartą Anglijo
je buvo svarstomas klausimas lė
šų skyrimui pradžios mokykloms, 
vienas lordas protestuodamas pa
reiškė:

—Jeigu arklys suprastų tiek, 
kiek žmogus supranta, aš nedrįs
čiau ant jo raitas joti.

Privalomo pradžios mokslo įsta 
tymas pirmiausia įvestą Saksoni
joj ir Viurtenberge. Vėliau visoj 
Vokietijoj, Šveicarijoj, Austrijoj 
ir nuo 1882 m. Prancūzijoj. Blank 
stant aristokratiškai valdžios for
mai Anglijoj nuo 1832 m. ir ten 
valdžia prisidėjo prie savo liau
dies švietimo darbo.

Liaudies švietimas plėtėsi viso
se pasaulio dalyse ačiū demokra- 
tybės idėjos bu jojimui. Tauta, ku 
rioje daugiausia yra liaudies švie 
timo įstaigų, kaip tik yra pati de 
mokratiškiausia, o tai yra šiaurės 
Amerikos Jungtinės Valstybės.

šiandiena jau visos kultūringos

šalys skiria iš savo biudžeto lėšas 
liaudies švietimui švietimo minis 
terija, miestu, apskričių ir vals - 
čių valdybos, užlaiko mokyklas, 
kuriose be jokių klasinių privile
gijų, vaikai ir mergaitės, nuo 6 
iki 14 metų amžiaus turi progos 
nemokamai siekti* apšvietos. Kur 
tik gyvena kultūringos tautos 
žmonės, ten statomi laisvos mo
kyklos rūmai, augančios kartos 
Švietimui

DEMOKRATYBÊS IDĖJŲ 
PROGRESAS

Senovės aristokratai ne tik pa
vergtus visuomenės sluoksnius ne 
norėjo skaityti žmonėmis, bet ir 
aristokratų tarpe pasireikšdavo 
kuriozinis bezdžioniavimas, Taip 
1681 m. Rusijos caras Jonas IV 
(žiauriuoju pramintas už tai, kad 
sava ranka, vien del kraujo pamė 
gimo, nužudė tūkstančius žmonių, 
jų tarpe įkalintą savo sūnų, o ma
tydamas, kad jam pačiam prisiar 
tina mirties valanda, sudarė sąra 
šą savo asmeniškų priešų ir įsakė 
nužudyti 3480 žmonių, kurių 986, 
einant caro įsakymu, buvo nužu
dyti su šeimomis ir artimiausiais 
giminėmis) pasiuntė prekybos mi 
siją į Paryžių tartis su Liudviku i 
XIV. Misijos vadas, caro ambasa 
dorins Potemkinas, besakydamas 
prakalbą staiga nutilo. Vertėjas 
tarė: (

—Kalbėkite arba aš kalbėsiu. 
Potemkinas atsakė :
—Aš suminėjau šviesiausiojo ca 

ro Jono ketvirtojo vardą, o kata 
liūs Liudvikas keturioliktas, tai 
girdėdamas, visiškai nenusilenkė.

Potemkinas manė, kad Jono 
Žiaurojo vardą išgirdę kiekvieną 
kartą privalo nusilenkti. Sutarty- Į 
je kiekvienam sakiny turėjo būt Į 
vartojama — Jo Majestotas Caras | 
Jonas Ketvirtasai. Potemkinas bu i 
vo nepatenkintas, kad Liudviko 
sveikinimas Jonui buvo trumpes
nis. Paaiškinus, kad parašyta ant ; 
vienodo dydžio pergamino, susivy ¡ 
niojo ir išvažiavo. Pirkliai ir į už
sienį veždavosi savo tarnus ir pa
sigėrę juos lazdomis mušdavo, ku i

rių visas apsigynimas buvo pasi
lenkt iki žemės, kad visa kakta iš 
sižemėtų.

1885 metais į Budapešto parodą 
į buvo pakviesta Prancūzijos laik

raštininkų grupė. Juos priimda - 
mas vienas vengrų didikas išvarė 
į prieškambarį žymų vengrų rašy 
toją del to, kad jis kilęs iš papras 
tų žmonių. Anglijos konservato - 
rių vadu ilgus laikus buvo Disrae
li, vadinamas žydų kilmės buržu
jum, kuris atkakliai kovojo su at
žagareiviais prieš demokratijos 
idėją.. Bet nepaisant anglų ir ven 
grų aristokratiškų draugijos „tra 
dicijų“, jau ir tose šalyse demo
kratijos idėja skina sau kelią į 
valstybinį ir visuomeninį gyveni
mą.

šiandiena jau niekas neabejoja 
kad demokratybės idėja prigijo vi 
sose kultūringose tautose. Didieji 
pasaulio rašytojai didžiumoje iš 
liaudies kilę. Paties gyvenimo su
dėtingumas privertė valdovus dau 
giau dėmesio kreipti į žmonių ga 
bumus, o ne į tai, kokiame lopšy 
jie augo. Šių reiškinių junginys 
sparčiai palenkė demokratišku - 
man visą modemiškąją draugiją.

Kultūringų šalių įstatymų ribo
se šiandien visi piliečiai lygūs tei 
semis ir pareigomis. Net išsigimu 
šių „aristokratų“ rateliai jau aiš
kiai pajuto galutiną savo „tradi
cijų“ išnykimą ir priimdami savo 
salionuose svečius daugiau nelau
žo galvas geneologiškais rūpes
čiais.
(Seka socialiniai klausimai)
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: KUR GALIMA UŽSISAKLT 
į KOSTIUMĄ?
J LIETUVIŲ SIUVYKLA
? ‘ 3 ALMA“

G - vê Carlos Oalvo 3815 
i'i Kampas Oastro Barros
L Padaro kostiumus iš geros im

portuotos medžiagos. Garantuoja už 
J darbą. Turi 5000 spalvų pasirinki- 

j) mui vasaros sezonui. Kainos Įvai
rios. Kirpimas naujausios mados.

< Dirba pigiai, nes nori susipažinti 
su lietuvių kolonija.

Prašo persitikrint.
j Siuvėjas E. SENKĄS,

i Siuvykla atidaryta kasdiena iki 
1 9 valandai vakaro. Sekmadieniais' 
’ iki 1 vai. po piet.

Iš Urugvajaus
Mūs draugų Montevideo laik 

rastis „Išvakarės' ‘ progresuoją 
Jau eina 8 puslapių ir neužilgio 
pradės eit žymiai padidintas. Pa
stebėtina, kad kalbėdamas Lietu
vos klausimais šis laikraštis mo
ka atskirti valstybės, kaip tautos 
reikalus nuo valdžios reikalų ir 
klausimų. Viską piešia tikromis 
spalvomis: kas juoda — juodai, 
kas balta — baltai.
Atakuoja gastroliuojančių kleri 

kalų erštus. Mikas Auka aprašo 
pergyventas baisenybes Lietuvos 
Žvalgybos urvuose, kur visokie 
„praeidcchai“ mūsų brolius kan 
kino. Vykusiai aiškina lietuviško 
fašizmo skilimą ir valdančios gru 
pės bičiuliavimasi su kunigais.

Apie kunigų gastroles Urugva
juje rašo:

„Urugvajaus lietuvių katali
kų grupelė apsivylusi net trimi 
kunigais, kurie šiukavo jų kiše 
nes ir mylavo žmonas, daugiau 
atsižada juos įsileisti į savo tąr® 
pą. Dabar praviję kun. Radžiu 
mano parsikviesti iš Lietuvos 
vienuolį“
„Ojo ir su vienuoliu. Juo „šven 
tesnis“ juo daugiau zbitkų pri
daro“.
„Išvakarių“ skiltyse spausdina 

mas lietuvių ispanų kalbų žody - 
nas ir dalis laikraščio ispanų kai 
boje. Be to, ten telpa Lietuvą ap 
lankiusios Urugvajaus rašytojos 
Rosa Ester Morales Leal straips 
neliai — Lietuva, jos grožis, jos 
legendos, kurių skyriuje Kultūra
ir liaudies švietimas skaitome:

„Como es sabido antes de la 
Guerra, Lituania formaba una 
parte de Rusia y, sii actuaLca. 
pital Kovno, — Kaunas — era 
un fuerte militar de aquel país.

„La extensión del territorio 
de Lituania independiente, es 
hoy de 55.658 Km. cuadrados y 
su población de 2.4.00.000 habi
tantes.

„Según stadísticas oficiales, 
el 80 % de estos son lituanos 
nativos, un 19 % ciudadániza. 
dos; y, el resto, es de israelitas, 
alemanes, polacos y otras na - 
cionalidades.

Lietuvių Spaudos
„La universidad de Lituania 

tiene 7 facultades: Teólogo- 
Filosófica, Teólogo — protes • 
tante, Humanista, Jurídica, 
Matemática, Ciencias Natura * 
les y de Medicina. Contando 
con 131 profesores y mas o me. 
nos 5.000 estudiantes; además 
de la Academia, de Agricultu - 
ra con 15 profesores y 250 esto 
diantes.

„Funcionan en Lituania, 
2386 colegios elementales, pon 
3.777rnaestros y 155.238 alum
nos. En el territorio de Memel, 
hay 236 escuelas, con 16.943 
alumnos y 414 maestros. Entre 
las diferentes escuelas secunda 
rías 132 'con 20.604 alumnoą 
Seminarios de maestros existen 
9, con 1.316 alumnos. Cursos 
de Maestros hay 2, con 59 alum 
nos. Además, 3 ¡Seminarios Cíe 
ricales, 2 Conservatorios de 
Música y 2 Academias de Be. 
lias Artes.

„Tiėnen su teatro Municipal 
donde se representan admirab
lemente las óperas, como asi 
mismo, su teatro Nacional, cu
yos elencos están formados por 
elementos puramente lituanos.

„He tenido oportunidad de 
presenciar la representación, 
de una ópera genuinamente li
tuana, en 4 actos y 5 cuadros, 
titulada “Gražina”; y, declaro 
ingenuamente, haber tenido la 
impresión de presenciar un es. 
pectáculo de las grandes capt 
tales europeas:”

„Išvakarės“ savo įgaliotiniu Ar 
gentinoje paskyrė p. St. Miščiką, 
c. Esperanza 2551, Bs. As.,

P. B.
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... nuo baisių Blenoragijos pasėkų sau ir savo husimiema 
Eikite pasaulio prityrimu. Gerkite SALVAGON (žirnelius), 
gamini „The SALVAGON Chemical C9*' SALVAGON (žirne
liai) ne tik vaistas, bet tikra išsigydymo priemonė. SALVA
GON (žirneliai) atstoja didžiausią, paskutiniųjų mokslo metų 
pažangų Europoje ir šiaurės Amerikoje, kur nuoseklios stu
dijos ir ilga praktika juos pašventė kaip geriausą vaistą nuo

ir jos komplikacijos: prostatis, orintis ir t. t. SALVAGON 
(žirneliai) yra pasekmingi kaip naujai, taip ir įsisenėjusiai 
chroniškai Blenoragijai abiejų lyčių. Eikite trumpiausiu ir 
tikriausiu keliu: priimkite šiandien pat SALVAGON (žirne
lius) ir išvengsite ilgo, brangaus, įkyraus ir bereikalingo gy
dymosi Su SALVAGON (žirneliais) galite gydytis namieje 
ir rezervuotoje formoje. a ta M
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PARINKTOS MINTYS
Darbas
Mūs likimu yra darbas, kuris su 

daro dalį mūsų gyvenimo, kaip 
valgymas ir gėrimas, kas yra esen 
ciale dalim ne vien mūsų išvirsi, 
nio, gyvenimo, bet ir individuales 
egzistencijos. Kadangi mes gyve
name ne tam kad valgyti, bet vai 
gome tam, kad gyventi, taip ly
giai negalime gyventi tain, kad 
dirbti, bet dirbame tam, kad gy. 
venti. Wegeneris.
Liūdnos pareigos

Kareivio pareigos susideda iš 
žygiavimo, iš šovimo kada jam įsa 
ko šauti, iš žudymo kada jam įsa 
ko žudyti, be pasirūpinimo suži
not kur maršuoja, ką žudo ir už 
ką žudo. _ Paura.
Malajų Apotegma

Nereikia labai anksti ateit iria 
bai vėlai išeit.

Negadinkim gero savo 
vardo

Paskutiniul aiku Rosario laik
raščių policijos kronikose visdaž 
niau galima pastebėti pranešimą 
apie lietuvių muštynes, o šio.; men. 
1 d. 3 nuovados rajone, tūlo lenko 
parduotuvėje susipešė 2 lenkai ir 
1 lietuvis. Muštynėms buvo pavar 
totos kėdės bei kiti įrankiai Po 
galvų skaldymosi mušeikos atsidū 
re nuovadoje, kur pateko dar 4 
lietuvis. Ten visiems suteikta grei 
toji pagalba. Gėda turėtų būti lie 
tuviams valkioti savo gerą vardą 
po policijos kronikas. Žinoma, vi
sokių muštynių priežastimi yra ai 
koholis. Tat meskime girtuokliau 
ti, tuomet išvengsime ir nemalonu 
mų. Paima.
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DRAUGIJOS „LIETUVA-6 VAKARĖLY ATSILANKIUS
Š. m. rugsėjo 8 d. draugija 

„Lietuva“ rengė vakarų. Nors pas 
taruoju laiku pas mus jau prasi
dėjo gražusis pavasaris, bet kaip 
tik kelias dienas prieš vakarų ir 
pačių vakarėlio dienų smarkiai Ii 
jo. Į vakarų šeštadienį truputį o_ 
ras prasiblaivė ir lietus nuostojo. 

Jau prieš savaitę sužinojęs apie 
draugijos „Lietuva“ rengiamų va 
karų ir žinodamas, kad tie vakarė 
liai būna įdomūs savo turininga 
programa ir kad ten sueina visi 
mano draugai bei pažįstami - ren 
ginusi ir aš. Lietui nustojus iŠ ar
timiausios parduotuvės telefonu 
paskambinau į salionų „Jose Ver. 
di“ ir sužinojau kad vakarėlis 
įvyks. Linksmas rengiausi ir vien 
tik abejojau ar šį kartų teks pasi 
matyti su draugais, nes maniau, 
kad lietaus pabūgę liks namie. 
Bet kaip apsidžiaugiau, kada at
vykęs radau pilnų salę žmonių ir 
prasidėjo vaidinimai.

Lankausi į visus d _ jos „Lietu- 
va“ rengiamus vakarus ir atsidė
jęs stebiu jos teatro „Viltis“ plė
tojimąsi, į vaidinimo atlikimą ir 
nuolatinį artistų lavinimąsi bei go 
resnj rolių atlikimų. Šį kartų ėjau 
dar labiau susidomėjęs, nes iš pro 
gramos išskaičiaus, kad „Vilties“ 
teatro artistų tarpe pasirodė vėl 
trys nauji asmenys.

Štai salėje šviesos užgeso ir nu
tilusi publika sužiuro į scenų. Pra 
ridėjo pirmas veiksmas komedijos 
„Nervai“.

Patį veikalų esu jau kartų ma. 
tęs dar Lietuvoje. Tai linksma ir 
juokinga satyra, kur pajuokiama 
iiioterų mėgiamoji liga, ar gėriai] 
pasakius apsimetimas. Išjuokia -■ 
mas moterų išdykumas neva sirg

is, kuris su 
nimó, kaip 
as yra osen 
ūsų. išvirsi, 
i di viduales
mes gyve

nti, bet val 
ti, taip ly- 
i tain, kad 
n, kad gy. 
Wegeneris.

usidedà iš 
ida jam jsa 
da jam jsa 
limo suži- 
žudo ir už

Fault.

ateit irla

ti nervais tik su tikslu kad vyrą 
pakankinti. Šiame veikale auto • 
rius puikiai atvaizdavo kur gali 
kartais nuvesti toks išdykumas ir 
kaprizai.

Žinodamas iš anksto veikalo tu 
rinj laisvai dėmėjausi artistų vai 
dinimu. Jau pirmame veiksme pa 
ęirodė visi trys nauji teatro „Vii. 
ties“ artistai: Z Melnikaitė tarnai 
tės Katriutės rolėje, U. Jeleniaus.

kienė modininkės Burboriienės ro. i 
Įėję ir K. Velička Glemžio rolėje. < 
Z. Melnikaitė matomai tik pirmus ! 
žingsnius daro scenoje, vienok iš < 
jos ilgainiui išeis puiki artistė, nes ; 
ji turi visus davinius iš gamtos. 
Jos balselis dar neišdirbtas, bet 
skambus ir švarus ir nors ji iš ne
drąsumo negarsiai kalbėjo, bet 
kiekvienų jos tartų žodį buvo ga
lima išgirsti tolimiausiame salio- 
no kampelyje. Judesiai jos gražūs 
natūralūs, nematyti buvo nei var 
žymosi, nei baimės. Jaunai scenos 
naujokei galima palinkėti pasise
kimo ir ištvermės taip sunkiame, 
bet garbingame kultūros darbe.
Antra naujoji teatro „Viltis“ ar 

tistė U. Jeleniauskienė jau maty
ti ne naujokė scenos darbe. Jos 
laisvumas ir savimi pasitikėjimas 
tai liudijo. Kaip ir Z. Melnikaitė, 
U. Jeleniauskienė turi iš prigim - 
ties puikų, skambų balsų ir beto, 
dar puikių tarenų, kas yra bran 
giausias artisto privalumas. Pasi
pūtusios, paryžietę nuduodančios 
modininkės rolėje U. Jeleniauskie 
ne buvo visai savo vietoje ir savo 
rolę gerai suvaidino. Jos asmeny 
teatras „Viltis“ radę sau labai 
vertingų bendradarbę.

K. Velička vaidino jauno, išsila 
vinusio ir matyti neseniai vedusio 
Glemžio rolę. Jau iš pirmo pasiro
dymo pirmame veiksme galima 
buvo spręsti K. Veličkų nepapras
tų gabumų artistu esant. Jis bu
vo toks natūralūs, toks širdingas 
ir simpatiškas savo vaidinime, kad 
žavėte sužavėjo visus žiūrovus. 
Žiūrėjau, gėrėjausi ir galvojau, 
kad tokių žmonių yra. Kad jie ne
tingi, kad jie eina, dirba ir . džiu
gina mus savo darbo vaisiais!
Kaip gera, kad daug, daug kartų 
matysiu K. Veličkų scenoje ir ste 
bedamas jo puikų vainidinimų, pa 
siliuosavęs nuo dienos rūpesnių 
ilsėsiuos siela, o jam, K. Veličkai 
linkėsiu sėkmingai darbuotis mū
sų džiaugsmui, mūsų naudai.

Žinoma, sakydamas kaip vertin 
gi ir gabūs nauji teatro „Viltis“ 
artistai tuomi nenoriu ir senesnių 
artistų nuopelnų nustelbti. Vaidi-

no šį kartų dar O Martinėnaitė, 
O. Ožinskienė, St. Jeleniauskas, V. 
Sajauskas ir B. Survila ir visi vaj 
dino gerai, visi buvo „savo vieto
je“, kaip sakoma.

O. Martinėnaitė kaprizninkės, 
„nervais sergančios“ jaunos po
niutės rolę atliko kaip ir visuomet 
savo roles atlieka, labai gerai.

Ožinskienė buvo ideališka uoš
vė, pikčiurna, kuri visur kišasi ir 
viską gadina norėdama gerai pa
daryti. A. Jeleniauskas „gerasis 
tėvelis“, paprastas, širdingas žmo 
gelis, juokino visus savo naivumu 
ir pretenzijomis atjaunėti. Ir pa
galiau mūsų visų žinomas ir myli 
mas komikas V. Sajauskas ir B 
Survila vertė visus kvatoti, juo
kais leipti V. Sajauskas virėjo 
Terlės ir B. Survila tinginio Jokū 
bo rolėje buvo nepamainomi. Juo 
dviejų komiškumas ypač pabrėžė 
visos padėties juokingumą į kurių 
įtraukė Glemžienę (vaidino O. 
Martinėnaitė) savo kaprizais ir 
„nervais“ visų savo šeimą.

Po vaidinimo dar dainininkii 
grupė J. Zelionio vedama sudaina 
vo kelias daineles. Grupė nedide
lė bet dainavo sutartinai ir gra
žiai. Visi buvo patenkinti išgirdę 
aidingas daineles. Jog lietuviai 
taip mėgsta dainas, taip artimos 
ir brangios jos, ypač čia išeivijo
je, kur aplinkui viskas svetima ir 

. tolima.. Dainininkams akompana- 
I vo Pr. Krapaviekas, jaunas pia- 
I nistas. Pr Krapaviekas, kaip ma

tytis iš jo pirmų žingsnių yra ta 
lentingas ir muzikos srity jau to
li nužengęs. Būtų malonų dažniau 
'matyti pasirodant'gįSąvo talentu.

I Programa pasibaigė. Ir malonu

Í Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. .MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t. - . >

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

ir gaila, kad pasibaigė. Tik džiau
giesi žmogus, kad pasibaigė tik šį 
kartą, o ateity dar mūs laukia 
nauji malonumai. Taip mes tiki
mės, kad draugija „Lietuva“ dar 
ne vienų kartą surengs vakarėlį 
ir teatras „Viltis“ dar daug įdo
mių linksnių ir pamokinančių vei
kalų pastatys scenoje, o daininin
kai nekartų džiugins mus daimi 
garsais. Sirius.

ponia ar panele
.. .Jeigu Tamstai vėlinusi ar trūksta mėnesinės del bile ku
rios priežasties, gali lengvai susitvarkyti. Metodas paprastas, 
nepavojingas ir užtikrintas... Ne praleisk. Prieš imdamosi 
kurio nors kito būdo išmėgink METROGENIS.

METROGENIS gali priimti savo namuos ir be niekeno 
žinios. Visiškai nekenksmingas sveikatai ir duoda gerus re
zultatus.

Kiekviena METROGENIS dėžutė turi tris buteliukus su 
visais vaistais, kurių reikalauja šis moderniškas metodas ir 
paaiškinimą.

Nelauk ir neleisk daugiau laiko, šiandien pat prašyk dė-v 
žutę METROGENIS, parašant antrašu CASILLA CORREO 
Nr. 2222 pridedant $ 15.— m/n. Ją gausi paštu ir be mekeno 
žinios.

Adresas

Kuponas B.
Užpildę kuponą pisiųskit šiuo adresu: Casilla de 

Correo 2222. Prašau atsiųsti man dėžutę METROGE
NIS. Kartu siunčiu $ 15.—.

Vardas ............................. ........................

bksb

Arba krizio istorija miniaturoje
Buvo, gyveno pasaulyje turčius 

milijonierius. Jis turėjo daug pini 
gų, turėjo fabrikus kuriuose dirbo 
daug darbininkų ir savo darbu 
krovė turtuoliui turtus. Darbinin
kai gyveno vargingai, kuomet tur 
tuolis gyveno pertekliuje ir pra
bangoje. Darbininkai uždirbdavo 
vos tai dienai pavalgyti, o kuomet 
nustodavo sveikatos, tai badas

tus darbininkus muša, bet jie ba
do verčiami nenurimsta — dar lą 
biriu šėlsta ir turtuoliui grūmoja

Ir „Quo vadis“ pasauli?... Kur 
eisi dabar? Dabar jau turtuolis 
galvoja kad būtų geriau tuos dar 
bininkus visus išmušus, o tam tiks 
lui jau yra priruošta nuodingų du 
jų ir visokių mašinų, bet vėl vel
nias!.. Žmones išmušus kas iš jo

ū savo

ario laic
ise vis daž 
pranešimų 
o šio. mên. 
tūlo lenko 

1 lenkai -ir 
uvo pavar 
inkiai. Po 
kos atsidu 
sko dar t 
;eikta grei 
tų būti lie 
erų vardų 
inoma, vi. 
imi yra ai 
irtuokliau 
nemalonu

Paima.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levadle 410 pasiūlo geriausias, mo
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit ° 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens patinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai Šventadieniais ir sekmadieniais 

nuo 9 iki 12 vai
.. Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAyALLE 410

žiūrėdavo į akis visai šeimynai. 
Norėdami gyventi, jie kėlė balsų, 
reikalaudami sau žmoniškesnio at 
lyginimo.

Turtuolis pyko kam tie suskiai 
jam į akis lenda ir nutarė juos pa 
mokinti. Nusipirko mašinų, pasta 
tė ją darban, o darbininkus lau
kan išmetė. „Še jums, suskiai, — 
rėkaukite dabar!“

Mašina dirba smarkiai, paklus
niai ir padirba daug. Turtuolis 
stovi rankas į šonus įsirėmęs, ci
garų rūko ir didžiuojasi savo gud 
rybe.

Bet mašinai pridirbus daug pre 
kių — jų vertė sumažėjo, jos at
pigo ir turtuoliui pelnas pradėjo 
mažėti — pirma bėda!

Darbininkai darbo neturėdami 
neturi pinigų ir nieko neperka, ii 
jo prekių perteklius dar pasidi
dina, ir jų vertė dar labiau smun
ka — antra bėdai

■ Darbininkai, darbo netekę, vai
kščioja, gatvėmis ir turčiui kumšti 
mis grūmoja — keršto pavojus 
gresia — trečia bėda!

Šaukiasi turtuolis valdžios pa- 
gelbos... Reikia policijų, karinome 
nę samdyti, kad jį nuo alkanų dai 
bininkų apgintų —¡ ketvirta bėda!

Valdžia turtuolį gina ir nekal-

prekes pirks?
Ot ir išeina neatmezgamas kri

zio mazgas! Ir koks bus to krizio 
finalas nežinia — gal ir užgrieš 
giltinė pasauliui pergalės maršų, 
ant griaučių krūvos atsistojus, 
o tai vis įvyktų tik del to menk
niekio, t. y. del turčiaus gobšumo 
ir del tos nelemtosios mašinos pir 
kimo vien tik savo naudai (tur
čius mat nenori suprasti, kad ma
šina yra padirbta tam, kad tar
nautų visai visuomenei, o ne jam 
vienam, ir kad jis jos nauda jo
kiu būdu nepajėgs vienas sugrob
ti, nes mašina prieš jo norų yra 
pasiryžusi tarnauti žmonijai).

O valdžios, vieton mušti nekal
tus žmones, kurie valgyti prašo, 
pažabotų kapitalistų sauvalę ir 
juos įtikintų, kad ir vargšai turi 
teisę gyventi, tai gal būtų geriau 
sias vaistas pasaulį nuo krizio pa 
gydyti, ir gal pasaulis išvengtų 
to blogojo krizio finalo, kuris gre 
šia ateiti. J. L — tis.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS Z

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

t d



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Upton Sinclair Bus Išrinktas 
Kalifornijos Gubernatorium

Šiaurės Amerikos Jungtinių Vai dien pažangioji Kalifornijos visuo 
stybių respubliką sudaro 48 vals menė su entuziazmu renka šį pro- 
tybės. Sekanti lapkričio menesį jų 
dauguma rinks savo gubernato - 
rius. Dabar eina gubernatorių no 
minavimas ir preliminavimas. Jdo 
miausias reiškinys vyksta Kalifor 
nijoj, kur gubernatorium numato
mas pasaulyje garsus Amerikos 
rašytojas Upton Sinclair, gavęs 
311.389 balsus, gi jo konkurentai 
nė dešimtos dalies negavo. 
. .Sinclair buvo Amerikos socialia 
tų partijos narys ir pasaulio darbi 
ninku teisių gynėjas. Kapitalistai 
jį vadina komunistu, bet faktinai 
jis yra perėjęs į demokratų parti 
ją, kuri jį renka gubernatorium.

Jo darbo programa sekanti:
• I. Steigti kolonijas duodant be

darbiams žemės, o taipgi darbo 
įrankius, gyvulius ir sėklas iš vai 
diskų lėšų, kad žmonės galėtų pra 1 
gyventi. j

2. Pavest bedarbiams visus už-., 
darytus fabrikus, duoti jiems fi- j 

nansinę paramą, kad jie galėtų ga' čiai“, 
minti savo išdirbinius ir juos par kalai.

i letarų rašytoją savo valstybės gu 
■ bernatorium, o smunkantis kapi • 
> talizmas yra bejėgis šviesiam kan 
• didatui pasipriešinti ir vis stiprė

jantį liaudies balsą nustelbt.
RAŠYTOJO PRAEITIS IR 

PAREIŠKIMAS
Sinclair yra parašęs virš 30 kny 

gų. Visuose griežtai propaguoja 
marksizmą ir skatina darbininki - 
ją susirūpint pasaulio užvaldymu, 
Bet kol Amerikos darbininkai tu
rėdavo pakankamai darbo ir gau
davo sulyginamai didėles algas - 
jo knygų niekas nepirko ir neskai 
tė. Jis netgi negalėdavo surast I 
joms leidėjo. Pats išleisdavo irzau 
tu važinėdamas iš miesto į mies
tą aikštėse jas pardavinėdavo, ka 
daugi knygynai jų nepriimdavo. 
Taip buvo platinamas jo „Karalius 
Midas' ‘, „Tikybos Uždarbiai' ‘, 
„Mąmono Žemė“, „Tiesos šaks- 
mas“, „Narvelyje giedanti paukš

,Metropolis“ ir kiti jo vei ] 
Bet prasidėjus ekonomi- f 

duoti, arba iškeisti į ūkio produk- niam krizini jo veikalus perka ne- j 
tus. , *> tik Amerikos, bet viso pasaulio ,
3. Suteikt kreditą bedarbiams ir šviesos ir tiesos ieškančios minios.

lauko bei miestų darbininkų ko “ 
operatyvams.

4. Mokėt pensiją, po 50 dolerių 
į mėnesį visiems nustojusiems svei 
katos seneliams ir neregiams, ku
rie išgyveno Kalifornijoje ne ma
žiau kaip tris metus.

5. Sumažini pustrečio nuošim ■ 
čiu transakcijų mokestį.

6. Apdėt mokesčiu stambius pa 
veldėjimus, nustatyt progresyvų 
mokestį visiems namų savininkam Į 
kurių vertė viršija 5.000 dolerių.

Sinclair skaitomas pirmuoju 
proletarų rašytoju. Savo veikale 
„Jungle" (Raistas) aprašo Čika
gos šaldytuvų darbininkų gyveni 
mą mini ten dirbančius lietuvius 
ir aprašo jų vestuves), šis ir kiti Į

Po nominacijų davinių paskel 
Ibimo Sinclair pareiškė:

į Mano pergalė reiškia naujos vai 
dymo sistemos gimimą. 1906 ii 
1920 už mano kandidat. į kongre
są beveik niekas nebalsavo, bet da 
bar jau atbudo darbo mases. Aš 
apibudinau fašizmą kaip krimina 
lįškiausią kapitalizmo sistemą 
.štai Vokietijos liaudis pateko po 
] bandito valdžia. Po karo, kada Ma 

- teoti ir Italijos darbo masės uorė 
jo užvaldyt produkcijos įrankius, 
Amerikos kapitalistai suteikė du 
šimtu milijonų dolerių paskolą sa 
vo vienminčiam Italijoj ir valdžios 
priešaky pastatė Mussolini. Gal 
tile anglosaksai ir skandinavai E u 

---- -------. ropoję išsigelbės nuo diktatūrų, 
jo veikalai yra išversti į visų kul i Bet Amerikoj mes privalome nu- 
turingų tautų kalbas. Jo veikalai I galėt kapitalizmo užgaidus ir pa
savo laiku atžagareiviškos vai- j imt valdžią į darbininkų rankas, 
džios buvo konfiskuoti. Bet šian- | kurie šalies didybę sukūrė. S. K.

IR MIRUSĮ TUMĄ — 
Vaižgantą kunigai šmeižia

Prieš tūlą laiką patiekėme akai 
tytojams faktus iš A. Merkelio pa 
rašytos kan. J. Tumo - Vaižganto 
monografijos, kur įrodomą.visa ei 
lė faktų, kad kunigai skusdavo 
Vaižgantą policijai ir vyskupui. .
Dabar apie Tumą Vaižgantą pra 

ibilo vyriausi Lietuvos klerikalų 
vadai, štai „Židinyje“ pralotas 
Adomas Dambrauskas —> Jakštas 
„atsikanda“ prieš Lietuvos pan - 
teone gulintį Tumą ir atakuoja už 
tai, kad Tumas šventąjį raštą ne
vadindavo šventu, o vien poetiš
ku rasiniu. Dėl to, anot Jakšto, 
Tumas išėjo iš, gyvųjų tarpo su 
„smertelnais griekais“, nes:

„...pareikšti, jog šventam rašte 
nėra jokios tikrenybės, jbkhą 
dogmatinių faktų, kad ten vis
kas ir pasaulio sukūrimas ir 
Kristaus kančia, ir jo iš numiru 
šių prisikėlimas — yra vien le
gendos, pasakos, mitai. Taip ma 
nant savaime aišku, jog visa 
krikščionybė paverčiamą nie
kais“.
Toliau poetas Jakštas rašo, Tkad 

kanauninkas Korzonas, skundęs 
Tumą vyskupui, pasielgė teisingai 
pavadindamas Tumo bažnyčią 
„Vilkolakiu“.

Tumo nuodėmes kunigai, mato 
ir tame, kad jis šviesiausioj Lietu 
vos tamsūno kunigo JMalikusko 

i „moksliškas“ knygas apie religiją 
ir apie stebuklus viešai vadinda
vo sujauktu jovalu.

Dambrauskas vadina Tumą ne 
garbingai apsiskandalinusiu už 
tai, kad Tumas „į padanges iškėlė 
ir pavadino šedevrėliu“ Salio Se
inerio „Himną Mergaitei“, kurį 

! klerikalų ,^ifliūys“ vadina porno 
grafija.'

Pralotas Dambrauskas tvirtina, 
kad Tumas niekad neišsikrapš- 
tys iš pragaro už tai, kad jis būvąjį; 
uolus bedieviškos Šiaulių ,^Kultū
ros“ žurnalo bendradarbis. Girdi, 
tik su vyskupo Kąrevičiaus grasi
nimais pavyko Tumą kiek ati- 
traukt nuo tos bedievių grupės Ii 
teratų būrio, bet ir tai ne visiškai., 

Klerikalų šulai lieja pagiežą ir 
del to, kad Tumas j maldas žiūrė
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DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo, cirkuliaciją.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI - Dusulys - TuberkuÜozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroñiákás' -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. • 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. • 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba-.

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai'
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasserman o 

ir Kham reakcija. , j
Patarimai 3 pesai. -

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 -"šs.--.. te ; Kalba lietuviškai

davo tik kaip į kokį sportą. Šliū- 
bavodamas nereikalavo poterių, 
nei išpažinties.

,0 didžiausią to Lietuvos patrio 
to, rašytojo ir profesoriaus Vaiž
ganto „grieką“ kunigai štai ka - 
me įžifiro:

Kartą Vilniuje dailininkas Ja- 
montas paklausęs Tumą: kunige, 
kaip tamstai patinka bolševikai? 
Ir čia • Vaižgantas nedvejodamas 
atsakęs: o
į—A, žinai, visai geri vyrai; su 

jais galima dirbti. ' . S. K.

Visos moterys, skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

339Calla<iį33į9

GIMDYMŲ KLINIKA 
M. H. LUNOS

éluo praneša savo gert, klijen- 
telel kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą ekonomiš - 
ką gimdymų skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimai, ir'be skausmo.

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi
stojimui giminėms iŠ miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asis
tuoti, 8 dienos pensionas ir vaistai 
nuo $100.— '

Prie gimdymų naudojama išim
tinai FLUJO .metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patarimai. 
Visą dieną veltui. ' - - j

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374 J

„Dirva“ rašo kad didžiųjų Anie 
rikos lietuvių organizacijų seimai 
— SLA, SLRKD, TMD, ALTS — 
šiemet nieko nepaaukojo kovai už 
Vilnių, nė nepaskelbė rezoliucijų 
pažyminčių Vilniaus lietuviškumą 
ir užtariančių lenkų slegiamus 
Vilniaus krašto lietuvius. O Kau
no „Kuntaplis“ oro spėjimuose, 
sako: apsiniaukė V. V. S. padan
gė...

Amerikoj išėjo iš spaudos dide
lė knyga apie Lietuvą kurią ang 
lų kalboj parašė Lietuvą aplankęs 
žydų rašytojas A. Sacks. Jos var
das „An Excursion to Lithuania“. 
New York Times literatiniame 
priede ją gražiai recenzuoja.

Kad tarp Lietuvos ir užsienio’, 
lietuvių dar persilpni kultūrinio 
darbo ryšiai, rodo ir šis faktas: 
Prireikus Lietuvos muzikos veika 
lų, jų net antroj Lietuvoj (J. V.), 
negalima gaut. Reikalaujant paš
tu gavimo laikas neaiškus. Nese
nai skaitėme Amerikos lietuvių 
spaudoj, kad artistas Juozas OI - 
šauskas vyksta į Lietuvą gaidų 
parsivežti. Dabar Kauno laikraš - i 
čiuose skaitome: „Artistas Olšaus 
kas atvykęs iš Amerikos Kaune 
nusipirko gaidų už 10 iitų ir tą pa ] 
čią dieną atgal išvažiavo". 1

DULR pastangomis 30 Rygos 
vaikučių praleido atostogas Aly - 
taus pušyne. Pernai ten vasarojo 
Prūsų lietuvių vaikai. Ilgainiui ši 
draugija mano net Amerikos lietu 
vių jaunimui teikti lengvatai) laų 
kytis ię atostogaut Lietuvoj,tuo

supažindinant užsieny gimusius 
lietuvius su jų tėvų gimtine. ,

Thorp, Wis ūkininkas F. Miko- 
lainis, 40 metų ūkininkaujantis 
toj Amerikos valstybėj, rašo „Vio 
nybėje“, kad sausra sunaikino 
daugybę Amerikos lietuvių ūki- 
ninku. Vasaros metu reikėjo pirk. 

' ítá šieną ir mokėti po 21 dolerį už 
toną. Nepasikeliant gyvuliui vie á 
nintėlis veterinoriaus receptas ^ 
šienas. Didžiumą gyvulių išpirko 
valdžia, iššaudė juos arba nuga
beno į skerdyklas. Toj apylinkėj i 
gyvena 55 lietuviai ūkininkai. Iš 
tų šeimų 75 žmonės išėjo aukštą, 
ji mokslą. ***

Minėdami Dariaus ir Girėno die 
ną Argentinos lietuviai surengė 
paskaitą apie tuos mūsų tautos 
didvyrius ir apie aviaciją bendrai 
Tai labai gražus paminėjimas, 0; 
„A. L. Balse“ tūpusios mokslinės 
J. B. paskaitos santrauką perskai 
tys ne vien Argentinos, bet ir ki
tų pasaulio dalių lietuviai. Žinija 
besididžiuojanti inteligentai ture-, 
tų nepašykštėt pasirodyt, kuom 
kas gali, mūsų kultūrinio progre
so stiprinimui.

Kauno konservatoriją šiais moks 
lo metais baigė 14 jaunų neninin- 
kų: dainininkai Pr. Radzevičiūtė, 
E. Kalvelytė, E. Judevas; pianis 
tai A. Smilgaitė ir K. SmilgevL 
eius; smuikininkai P. Matiukas ir 
A. Kriaunevičius; voltornistas A 
Vasiliauskas; triūbočius S. Kais ■ 
minas; obojistas M. Belzakas; 
klarnetistai Pr Veneevičius ir VL 
Gladkis.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijehtų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

KIEKVIENAS SERGANTIS

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMQKAMU PATARIMU IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOjo| 
- PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

1)

2)

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitueion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
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ARGENTINOJE
Faištinis atentatas 

Kordoboj
Argentinos fašistai Kordoboje 

užpuolė kino teatrą, kuriame bu
vo rodoma filma „Rotčildų Na
mai“. Fašistai metė j publiką kė
lės ašarines bombas nuo kurių nu 
kentėjo Kordobos gubernatorius 
Dr. Pedro Frias ir su juo drauge 
sėdėjęs vietos universiteto rekto
rius Dr. S. Novillo Corvalan.

Visa kultūringa Argentinos vi 
■suomenė piktinasi nauju vandališ 
ku fašistų atentatu.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

kameron bet taip pat neatvyko* 
Kamera anuliavo pilietybę remda 
paosi jo veikla Argentinoj ir Bo 
livijos policijos patiektais davi - 
niais, paskaitydama jį komunis - 
tu, kuo jis buvo tik sena šnipų 
taktika vaduodamasis ir daugiau 
pelno ieškodamas.

Indėnai užpuolė Florentino 
Carabajal miestelį

Šio men. 12 dienos „La Prensa“ 
rašo, kad ginkluoti indėnai užpuo 
lė miestelj Florentino Carabajal, 
Formozos provincijoj ir pradėjo 
plėšti gyventojus. Vietos policija 
prieš didelius ir gerai ginkluotus 
indėnij būrius pasirodė bejėgė. Bu 
vo skubiai pareikalautą, iš arti, 
miausios vietos pagalba, tačiau in 
dėnai suspėjo žiauriai pašeiminin 
kauti: padarė keletą apiplėšimą, 
nužudė vieną moterį ir du maža, 
mečius vaikus.

Florentino Carabajal miestelis 
randasi netoli Čako Boreal, kur 
dabartiniu laiku eina smarkios ko 
vos. Todėl spėjama, kad šie indė
nai bus Paragvajaus kariuomenės

Dar apie. „Dr.“ Pranų 
šicikauskų

Jau rašėme, kad Argentinos fe- 
deralis teisėjas Sarmiento anulia. 
vo Pranui šacikauskui Argentinos 
pilietybę. Dabar rugs. 5 d. penktos 
laidos „Critica“ per visą 7 pusią 
pį rašo kad Bolivijos policijos, 
specialės sekcijos organizatoriui 
kanceliuota Argentinos pilietybė. 
Bolivijos sostinės La Paz policijos 
žiniomis jis buvo „contraespía“, 
„dirbo“ dviem pusėm. „Critica“ 
rašo:

„Pranas Šacikauskas Bolivijoj dezertyrai. Argentinos U. R. nu
organizavo specialę sekciją kovai 
su komunizmu, bet tuo pačiu lai
ku organizavo komunistus Bolivi 
joje. Gal tai darė „darbo“ pasek- 
mingumui ir didesniam pelnui, 
bet už tarnavimą dviem pusėm 
Bolivijoj Sacikausko nesušaudč, 
bet išvežę už sienos paleido Argén 
tinos Jujuy teritorijoj. Šaeikaus- 
kas iš Lietuvos į Argentiną atvy
ko 1922 m. Jis gimė Alytaus aps
krity 1898 m. Argentinos piliety
bę išgavo 1928 m. Buvo teistas už 
suktybes ir turėjo „sobresimiento 
provisional“. Kada teisėjas anulia 
vo jo pilietybę jis į teismą neat
vyko. Valstybės gynėjas jį kvietė

nisterija pasiuntė Paragvajaus vy 
riausybei notą,, kad pastaroji im
tųsi priemonių suvaldyti savo ne
drausmingus karius, kurie slaps
tosi po miškus ir užpuldinėja ra
mius gyventojus.

—Rosario kalėjime sukilo kali
niai bandydami nuginkluot sar - 
gus. Buvo net slaptai gavę bom
bas ir revolverius. Administraci - 
ja nugalėjo sukilėlius, kuriem va 
dovavo „Faccia Brutą”. Maistiniu 
kai nušovė kalinį Viktorą Paštinį 
už tai, kad nesidėjo prie sukilimo.

—Pasibaigus Argentinos gyvu
lininkystės parodai Palermo j, par 

■ duota gyvulių už 1.613.710 pezų

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sosti - 

nes ir Provincijos registro 
knygutę be sumokėjimo iš 
anksto ir be studijavimo tra 
fiko knygučių (guias) ir vėl 
tui suteikia darbą savo mo 
kiniams, kurie to pageidau
ja.

U. T. 21 - 0265 PILNAS KURSAS $ 50.—
Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

Argentinos gyvulininkystės pa- [j 
rodoj, įvykusioj Žemės Ūkio Drau 
gijos stadijone Palermoj, nežiū- ' 
rint krizio, pirmą premiją laimė- I 
jęs bulius parduotas už 44.000 pe- 
zų. Antros premijos šeimininkas 
už savo išaugintą veršį gavo 21.. 
000 pezų.
—Argentinos atstovas Vašingto 

ne Dr. Felipe Espil įteikė J. V. vy 
riausybei protestą, del senato pa
skirto amunicijos šmugelio tyrinę 
tojo Bone pareiškimo, kur įtaria, 
ma, esą, ir Argentina prie to prisi 
dėjusi.

—Argentinos vyriausybė patie 
kė Parlamentui patvirtinti planą 
kanalo iškasimui tarp upės Ber
mejo, nuo Junta de San Francis
co įki upei Parana, prailginant 
nuo uosto Barrangueras ild Junta 
de San Antonio, šio kanalo prave- 
dimui valdžia prašo 80 milijonų 
pezų.

—2 metų ir 7 mėnesių bėgyje 
išėjo j pensiją 3.909 Argentinos 
valdininkai.
Administracijos pranešimai

Adolfinai Čepaitei, 
Kaziui Jokubauskui, 
Jonui Pranauskui, 
Jurgiui Matusevičiui, 
Adolfui Viščiūnui, 
Juozui Tamoliūnui, 
Ignui žiboliui 
Mykolui Lisauskui ir 
Luisui Viskatui už prenumera

tas tariame draugišką dėkų!
Juozo Surdoko ir Stasio Rudi- 

ko laikraštis grįžo, prašom praneš 
ti savo tikslų adresą.

Pranui Slavinskui. Vertimą iš
siuntėm nurodytų adresu. Reika
laukit.

Paieškojimai
Reikalingas siuvėjas (medio ofi

cial). Darbas nuolatinis, neblogai 
apmokamas. Kreiptis Lavalleja 
185, Buenos Aires.

PROGA!
Parsiduoda didelis žemės skly

pas iš 15400 kvadratinių metrų 
tik už 3.800 pezų ilgam išsimokė- 
jimui, miestelyje prie stoties Can
ning.

Del platesnių žinių prašoma 
kreiptis pas p. Dambravą, Av. 
Montes de Oca 1776, Buenos Ai
res. _____

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO • 

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires
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Visi į paskaitų
Šį sekmadienį, rugsėjo 16 d., 4 

vai. po pietų draugijos „Lietuva“ 
bute g - ve Dean Funes 713 bus 
skaitoma DULR sekretoriaus P. 
Rusecko paskaita „1863 metų su 
kilimas“.

Visi kas nori išgirsti šia įdomią 
tema paskaita prašomi ateiti 
punktualiai. Įėjimas visiems lais
vas. D- ja „Lietuva“

Pavyko vakaras
Rosario mieste, šio mên. 1 die

ną Aušros žvaigždės Meno Rate
lis surengė viešą lietuvią vakarą. 
Scenoje suvaidino Gydytojas iš 
Prievartos ir Kunigas Atvažiavo. 
Vaidinimai pavyko vidutiniai. Ro 
sario lietuviai retai parengimus 
daro, užtad publikos prisirinko ne 
mažai, kaip visuomet į darbiniu - 
kų parengimą. Po vaidinimų jau 
ni ir seni geroj nuotaikoj linksmi 
nosi iki 5 vai. ryto ir skirstėsi į 
namus patenkinti. .Bendrai, vaka
ras pavyko kaip moraliai taip ir 
materialiai. Paliks šiek tiek ir 
pelno. Daugiau tokių parengimų!

Paima,
Laikraščio populiarumas

Nuolatos skaitydamas „A. L> 
Balsą, džiaugiuosi šio laikraščio 
populiarėjimu. Manau, kad su ma 
nim solidarizuoja visi susipratę 
draugai darbininkai. Man yra ma 
Tonu matant, kad mūsų Balsas vis 
plačiau skamba, kad jį girdi mūs 
broliai ne vien šioj Lotynų Ame
rikoj, bet ir kitose pasaulio daly, 
se, ką patvirtina spaudos atsilie
pimai. Aš esu įsitikinęs, kad tas, 
kuris Balsą kartą paskaito, jau 
niekuomet su juo nesiskirs. Mes 

- Argentinos lietuviai tikrai turim 
i kuo pasidžiaugti ir pasididžiuoti, 
i Aš atydžiai sėliu naujų prenu- 
» meratorių pavardes ir džiaugiuosi

Jeigu Tajnsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIĖS, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 ¿0EN0S Ana»

B. š K - to susirinkimas
Bedarbius šelpti Komiteto vi - 

suotinas narių susirinkimas šau 
kiamas penktadienį, rugsėjo 21 d. 
20 val. Callao 1971* Visų narių at j 
silankymas būtinas.

Pirmininkas. 1 
Puikiai pasisekė draugijos 

„Lietuva“ vakaras H
Praėjusį šeštadienį įvykęs drau ; 

gijos „Lietuva“ vakaras, nežiū - 
rint, kad oras buvo nekoks — pro 
tarpiais lijo — vakaras pasisekė 
labai puikiai. Publikos prisirinko 
daug. Vaidinimas buvo labai links 
mas, gal būt del to, ir po progra i 
mos ūpas pasiliko labai geras. Y- 
pač vakarą paįvairino meilės paš
ilas, nes daugumas, norėdami gau 
ti paskirtas, labai gražias, dova
nas, vedė smarkų susirašinėjimą. 
Dovanas laimėjo sekančiai; 1 do^ 
naną - gražią rankdarbiams dėžu
tę - Kabašinskaitė; 2 dovaną - pu 
sę tuzino fotografijų su vieną pa. 
didintą pas fotografą S. Antono
vą - Deveikyte ir 3 dovaną - meti
nę A. L. Balso prenumeratą - Mel 
nikaitė. Iš vyrų daugiausia atviru 
čių parašė Adolfas Mušketas už 
ką gavo gražią ir vertingą dova
ną. Rep.
Draugija „Lietuva“ minės 

savo gyvavimo astuonių 
metų sukaktuves

Kaip teko patirti draugija „Lie 
tuva“ jau ruošiasi minėti savo gy 
vavimo aštuonių metų sukaktu - 
ves, spalių mėnesyje. Teatras „Vii 
tis“ jau repetuoja įdomų „veikalą 
ir dainos mylėtojai taipgi ruošia
si. Paminėjimas žada būti įspūdiri 
gas. Rep.
Visiems, kurie myli dainas

Dėka dideliam pasišventimui 
chorvedžio Juozo Zelionio mes 
kartas nuo karto matome jį sų ne 
dideliu taipgi dainas mylinčiu jau ikad mūs draugų eilės nuolatos di
nimo būreliu viešai pasirodant. 
Gražu, kuomet dainuoja, o būtų 
daug gražiau, kad tas būrelis bū
tų skaitlingesnis. Yra daug lietu
vių mylinčių dainas, bet neužten
ka vien dainas mylėti — reikia 
bendrai lavintis, pasiaukoti daina 
vimui. Kas norėtų dainuoti, atei
kit šį šeštadienį, rugsėjo 15 die
ną 20 vai. į draugijos „Lietuva“ 
butą Dean Funes 713. Dabar cho 
ras pradės mokintis naujas daine 
les sekančiam viešam pasirody - 
mui. Dainos Mylėtojas,

Mokinkitės Šokti
LEVICKIO 
Akademijoj 

su 4 profesor.
Fokstrotą, 

Tangą, Valsą, 
Rančerą,,

Pasodoble etc.
Per savaitę 

Tamsta būsi 
tikras šokėjas 
Pamokos del 
abiejų lyčių 
su specialiu 

solonų prade
dantiems.

Kursas $ 15 
1 pez. vai.

Valandos nuo 
18 iki 23 vai.

RESTORANAS —
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

deja. Be to, Balsui populiarėjant 
dauginasi ir jo bendradarbių bei 
korespondentų skaičius. Butų dar 
maloniau, kad visose kolonijose 
būtų tokiij pasišventusių bendra
darbių, kaip draugai Palma Rosa 
rio mieste, Gumbaragis montevi . 
deo mieste ir kiti mūsų liaudies ža 
dintojai.
Sukrustóte visi, kas galite pluks 

ną valdyti, kad mūsų Balsas būtų 
dar ryškesnis mūsų gyvenimo at
vaizdas šioje padangėje.

Ukrainiečių vakaras
šeštadienį, rugsėjo 22 dieną sa 

lione „Cosmopolita” g - vê Pórte
la 2989, Vai. Alsinoj įvyksta uk 
rainiečių vaidinimų - šokių vaka 
ras. Scenoje bus pastatyta Gogo 
lio 4 veiksmų operetė „Wij”. Pra 
džia 20.30 vai. Įėjimas: vyrams 1 
pezas, moterims veltui.

Sarmiento 1480

CONSULTORIO DSNTAL ECONOMICO
LAVALLE 643 Buenos Aires

DOCTOR G. C. CAUSAT.
Gydymas ir ištraukime be skausmo $ 2. Plombavimai pla

tina ir porcelianą nuo 3 pezu. Tvirti, pastovūs dantys ir auk
so koronos 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dantys nuo $ 3 kiek
vienas. Kaučuko viršutiniai arba apatiniai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!
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K L. C. V. KOMITETO DARBUOTES
Per praeitų savaitę (nuo rugsč 

jo 2 iki 8 d.) prie Lietuvių. Cehj 
rui nuosaviu rūmų, statymo savo 

' laisva auka prisidėjo šie asmenys 
(skelbiame alfabetinėj tvarkoj).
Antonovas Simonas .... $ 
Bakštanas Mykolas ....
Banys Klemensas . ..■ — 
Deveikytė Teresita .... „ 
Dobkevičius Karolis .. „ 
Jankauskas Zenonas .. „ 
Jesiulevičius Bernardas „ 
Janavičius Pranas .... 
KaValiūnas Karolis .... 
Kirkus Bolis .......... 
Kiveris Vladas .......: 
Krapavickas Pranas .. 
Kvedarąviziūtė Bronė-.. 
Linolã Pranas ........ 
Majauskas Stasys .... 
Pogoreckis Jonas..........
Radzevičius Jonas .... 
Vitkauskienė Ona ....

L— 
l.-i 
1.— 
L— 
5.— 
L— 
1—

„ 1.^- 
„ 1 — 
>> 1-— 
„ 1 — 
„ 010

150 
„ 5.4 
,, 1.50

1.— 
4W*

ka gali kreiptis į laikinąją. Komi
teto buveinę e. Dean Funes 713 ; 
gali siųsti pašto perlaida išrašyta 
vardu Centro Lituano, voką, adre
suojant Casilla de Correo 1702, 
Buenos Aires.

Visiems aukojusiems asmenis . 
kai ¡teikiami arba paštu pasiun
čiami GARBĖS KVITAI.

B© to, pranešame, kad visi'au
kojusieji Rūmų statymo f indui 
per viešąjį išeivių susirinkimą, š. 
m. rugp. 5 d. salione „Vorwaerts“ 
ir dar negavę Garbės Kvitų gali 
tokius kvitus gauti Komiteto bu
veinėj; ¿ Dean Fųnes 713 kiekvie 
ną dieną bile kuriuo laiku.

L. C. V. Komitetas.

B F.MltSler
LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

San Martin 666

Naudokitės proga
Lietuvis fotografas, kuris turi 

foto studiją g. Defensa 493 propa 
gandos dėlei, šio mėnesio bėgyje 
daro ypatingas nuolaidas. Veltui 
padaro didelį atvaizdą visiem už- 
sisakiusiem pusę tuzino foto už 5¡&T— XYCLVJL ULVJZIjU ’ wua « 5. J.- & ,

šio kilnaus darbo savo laisva au-1 pezus. Naudokitės proga!

Iš viso aukojo pezų 27.—

Komitetas reiškia visiems auko 
jusiems širdingą padėką, ir prane
ša, kad norintieji prisidėti prie

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428 *
U. T. 61, Córrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti,

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsų“.

Paskubėkit Užsiprenumeruoti.
Kas dar neužsiprenumeravot Įdomiausi visoj Pietų 

Amerikoj savaitraštį „Balsas“. Pasinaudokit proga.

Tik 1 pezas
kainuoja „Balsas“ iki metų galo-

Apdraustus laiškus bei „Giro Postai“ siųskit šiuo 
adresu: Casilla de Correo 303, Buenos Aires, 

aosro:
Šoferių Akademija „Lameli
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CAMPICHUELO 666
U. T. 60 — 0103 Aukštumas Rivadavia 4800

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 
škutinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias“. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak. 
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PARDUODA TIK

LAIVAKORTES I LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN 

PIGIAUSIOMIS 
KAINOMIS
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Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ja iš Latvijos
Dr. SkRASTIN • 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgamete praktika, kal
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė

■ ti. ligonius 
■kasdien: nuô 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai
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Dr SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no«% 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai kasdien. Sek ■ 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto; Tramvajai 12,. 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires

$ 50
mj™i» íEmi"f8tfítíis"

Suipacha 28
. I-mas ankstas

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVIMAŠ NUO °*
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA - 2181

AKUŠERĖ— EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ ■ BILEK 

I Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese.

Lima 1217 
j 2 kvad. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23—^3389 
Priima kasdiena nuo 9 vid ry- 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
t Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

lietuvių Viešbutis
J. DAILIDĖS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21^3 9 22 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui 
šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebuklus“ nei vartoti 
„Naujenybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirnyems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur issigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEžūRA

* * * * BE
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

RGÍNTIN4

Visų ligų klinika
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų
VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 
nervai, bronkitis

MOTERŲ LIGOS
šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, Rusiškai,-vokiškai ir supran
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua
cijų i® 1.1. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo valandos' nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. 

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v.




